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įONA KATKAUSKAITÊ 
(Anna Kaskas)

No. 45 Telefonas Dial 5-1094 WORCESTER, MASS. Lapkričio (Nov.) 7-tą, 1942 M. Kaina 5 centai

WERBURY, CONN
ma Kaskas, Metropolitan Ope
les Dainininkė, Dainuos Lap- 
įkričio 22-trą Dieną.
¡Amerikiečiai Lietuvos draugai, 
■jai organizuotas Waterburio J 
tyrius, ruošia didelį koncertą 
pį išpildys žymi Metropolitan 
bėros dainininkė, Anna Kas
ti (Ona Katkauskaitė) .Koncer- ’ 
įs įvyks sekmadienį, lapkričio 
E-trą, 3-čią valandą po-pietų, 
įickingham svetainėje. Pelnas 
Pęs nuo šio parengimo bus 
Ertas del šios šalies gynimo 
palų, taipgi del pavergtos 
Metu vos gelbėjimo.
pio miesto lietuviai yra nepa- 
pstai suįdominti Onos Kat- 
puskaitės koncertu, nes jie yra 
pniję jos pakilimą dainavimo 
[ityje. Ji yra labai gerai žino
ti tarp šio mieste lietuvių, nes 
Ria atsilankydavo dažnai ir ke-
■ sykius Čia yra dainavusi, 
tina Kaskas yra operos, kon- 
Iffto ir radio žvaigždė. Jauna 
B būdama, ji giedojo su šv. 
Kjybės bažnytiniu choru. Pa- 
Ki ji išvyko į Lietuvą, pabuvu- * 
B, Kaune per metus laiko, Lie- : 
fóos vyriausybė pasiuntė ją į 
Šilan del dviejų metų studijavi- 
po. Sugryžus į Jungtines Vai
nas, Amia Kaskas moldnosi 
Bñavimo pas Enrico Rosati.

metais ji laimėjo Metropo- 
Ran Operos pirmą metinį kon- 
fetą, kas reiškė kontraktą su 
Metropolitan Opera ir tūkstantį 
Boterių. Buvo virš 700 dalyvių 
Įhteste. Kas metai ji dainuoją, 
■tropolitàn Operos progra
mose. Ji taipgi buvo užkviesta 
■po solistė žymiausių orkestrų 
Kmerike, kaip Boston Sympho
ny, New York Philharmonic 
■nphony, Philadelphia Orkes- 
fco, Cleveland Orkestrų, Toron-
■ Philharmonic ir orkestrų 
Kansas City, Grand Rapids ir 
Kenver. Ji buvo svarbiausia dai- 
tiininkê Worcester Musical Fes- 
Bval 1940 ir 1941 metais.

Bilietai dabar parduodami se- 
Ignčiose vietose: Curtis Art Co., 
jWest Main St., McCoys Music 
nore, Grand .gatvės; Elton vieš
buty; Dr. M.. Colney ofise, Grand 
Įfatvės; Bendler’s vaistinėje, 
Bank gatvės; Toreilos vaistinè- 
|je, Bank gatvės. ' M. C.
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Lietuvos Žmonių Mat 
I daujantis Balsas Per

Šveicariją
ft (LKSFB). šiomis dienomis oro 
fcistu iš Šveicarijos, nuo vieno 
taukštai stovinčio lietuvio gau- 
gtas laiškas, kuriame Lietuvos 
|imonių vardu maldauja Ameri- 
Ikos lietuvių, kad kaip galint gel- 
f bėty S'biran ištremtuosius. Laiš- 
T ke rašoma:
t — Susimildami sutelkite visas 
Bėgas, šaukdamiesi pagalbos iš 
i tikrų amerikiečių, musų nelai- 
r tingiesiems gelbėti. Jie tikrai y- 
į ra baisioje padėtyje ir, padėčiai 
■dar pablogėjant, jie visi ligi vie- 
I no išmirs dykumose. Reikia vis
iką išbandyti, visus užkinkyti, 
I visas įmanomas duris praverti 
■tremtiniams gelbėti... Atsimin- 
Ipine visi, kad tauta pareikalaus 
Į iš musų apyskaitos apie tai ką 
į padarėme nelaimingiems bro- 
iliams vaduoti. Labai puikiai su- 
I pranta, kad šiais visuotinio pa-

Cairo, Egiptas, lapkr. 6. — 
Jungtinių tautų kariuome
ne po Anglų Gen. Bernard 
L. Montgomery 

i sumušė ašies 1 
Egipto pasieny, 
Jungtinei Tautų 
nei užėmė 14-ka 
pralaužė ašies 
Egipto fronte. Dabar, ang- 
lamssulaužius- ašies įšistip- 
rinimus, priešo kariuomenė 
tapo suskaldyta ir išblašky
ta, Gen. Rommelio koman
dos neliko — naciai su ita
lais bėga besilenktiniuoda- 
mi vieni kitus.

Anglų Gen. Montgomery rūpinęs anglų ofensyvu, ir 
atsišaukė į savo kariuome-. tiktai dabar nacių propagan- 

. nes, kad jos “nė ant minu- distai pradėjo atsikvėpti, sa- 
■ tés nesustotų kariavę ir nai- 
\ kinę priešo likučius iki galu- 
l tinos pergalės.’

Anglai šiame ofensyve 
priešais ašį paėmė nelais
vėn virš 9,000 kareivių, Gen. 
Von Stiemme, antrą kariuo- 
rftenių -komandierių po Gen. 
Rommel užmušė; Gen.Ritter__ o_ ____„. _ ______
Taina, paėmė nelaisvėn. I kiti ofensyvai iki nebus ašis 
Taipgi sąjungiečiams teko galutinai nugalėta.”

■ vadovybe 
kariuomenę 
, Afrikoje.

kariuome- 
dienų iki 
užtvaras

Ateina gandai, buk Japoni
jos tankai persilaužė per In
dijos rubežių, kad tuomi su
trukdyti anglų ofensyvą 
priešais nacius. Tačiau apie

Savaitine Politikos
daug kariško grobio — mū
šiuose sajungiečiai sunaiki-1 tai sajungiečiai nieko nesą-

Irn iilr nrimino Vori ion Tn-no ar paėmė iš priešo 260 
tankų, 270 kanuolių ir šim
tus orlaivių numušė. Hitle
ris del to sąjungiečių pasise
kimo Afrikoje įpuolė į des
peraciją; šaukia Japonų di
plomatus Berlyno konferen
cijom Įsakė 6 divizijas savo 
kariuomenės-' atitraukti "iš 
Rusijos fronto, 300 didžiulių 
transportinių karo orlaivių 
bando perkelti tą kariuome
nę į pagelbą Gen. Romelio 
likučiams.

I Berlynas buvo labai susi-

ko, tik primina, kad jau In
dija turi suorganizavus savo 
kariuomenę iš 1,500,000 vy
rų ir mano, kad jos pilnai 
pakaks, kad pasipriešinti 
naujam Japonijos imperia
lizmo grobuoniškumui.

Apžvalga
Pajamų Mokesčių Sriubą Pajusime Visi

Kongrese Svarsto Ap*>e
Algų Ir Valandų Įstaty

mo Atšaukimą Laike 
Karo

Namų tarnai, žemės ūkio dar
bininkai, įstaigų patarnautojai, 
stenografistės ir galybės kitų 
žmonių, kurie ikišiol Jungtinėse 
Valstijose nesijautė esą mokes
čių mokėtojai, nuo ateinančių 
metų pradžios staiga pajus skau 
smą savo kišenėje, kada įsigalės 
naujas pajamų mokesčių bilius, 
kurį Prezidentas pasirašė perei
tą^ savaitę. Mėgstantieji išsiger
ti, pypkoriai ir keleiviai pradeda 
dar ankščiau mokėti aukštus ka-

ro iškaščius, nes akčyzų pakėli
mas naujame įstatyme pradeda 
veikti nuo lapkričio 1 d.

Mokesčių ratos nuo asmeni
nių pajamų, siekiančios nuo 19% 
ant pirmojo mokesčiais apdeda- 
mo dolerio iki 88% nuo šešių ar 
septynių skaitlinių aukštumo pa
jamų, duos suprasti Amerikie
čiams, kad šiua tarpu ir dar 
rį laiką po karo nei vienas pilie- , 
tis negalės susikrauti didelių 
turtų, kaip tai būdavo sakoma.

Prieš Diskriminacijos Praktiką

muoja 6 puikiai 
i del šeimynos 3 í* I 
urių. Tik eikite ir ÍÍ’ 
Išsinuomuoja už po®’ į 
na. Kreipkitės pas: j -- irt I— rv<AU S 1¿11 a VJL»UU 14II1U® klaikimo ir sužvėrėjimo laikais
13 Barclay St —— ■ • • « •
orcester, Mass,
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B musų nelaimingų brolių likimas 
B maža ką gali sujaudinti, tačiau 
K vis dėlto atkakliai ir tolydžio 
K ūkiant šis tas galima tikėtis 
'■pasiekti.”
■ Apie Lietuvos padėtį, pareiš- 
■kiame laiške, kad ji nėra tokia 
■beviltiška, bet išnaudojimas ei- 
■na pilnu tempu.” Naciai žino 
■»aip savo naudai alinti paverg-
■ tas tautas. Kai dėl ištremtųjų į 
■Sibirą, tai kiekvienas lietuvis 

^■tarime:
■ L Kreiptis į Amerikos Raudo- 
■Mį Kryžių prašant suieškoti, 
■™ yra ištremti giminės ar pa

Prezidento Komitetas Kovai 
Prieš Diskriminaciją Darbuose

I buvo pavestas Vyrų Pajėgos Ko- 
Washington, D. C. — Repub- misijos ribose rūpintis ir tirti 

visus busimus, kilančius iš ra- 
mokratų galybė Kongrese ir Se- smės, tikybinės, spalvos, tauti- 
nate žymiai sumažinta ir ką tikies kilmes ar ateiviskumo dis- 
palaiko didžiumą, Kongrese ir kriminacijos.
Senate išnaujo buvo daryta ban-'. . tz v-
dymai, kad atidėti Algų ir Va-1 KaUClOnOjO KryZlHUS 
landi} Įstatymą i šalį per karia-1
vimo laikotarpį. | Dešimtis milijonų chirurgi-

Senatoritis O'Daniel pasiūlė bi- Į nių apvalkalų, pagamintų Ame- 
lių atidėti Algų ir Valandų Įsta- rikos Raudonojo Kryžiaus darbo 
tymą, kurs parūpina viršlaikį po 
40 valandų darbo. Jisai pareiškė,1 
kad dabar 42,000,000 darbininkui . . . ..
padaro tiek, kiek 25,000,000 nu- viai?s sužeistiems prie Stalin- 
veiktų dirbdami 12 valandų kas- ?.rad° ir Raud.Ona%SAA1^ 

I dien, šešias dienas savaitėje. Tas Z1US taiP Pat . siunčia 500,000 
įstatymas buvo geras kada buvo ®.vanl nenugriebto pieno milte- 
nedarbo laikai, nes. tuomi darbai huose Rusijos karo našlaičiams 
padalinti daugiau žmonių galėjo Peneti. Prie vns 500,000 drapa- 

•.................. - - ‘ - - • i nų, pasiųstų j Rusiją nukente-

Karo Darbas
Donald F. Nelson, Karo Gamy

bos Tarybos pirmininkas, vienai 
spaudos konferencijai sakė, kad 
daugiau negu vienas iš trijų šio 
krašto gyventojų dar iki 1943 
metų galo dirbs karo gamyboje 
arba tarnaus ginkluotose krašto 
pajėgose. Jis sakė, kad į tą ap-

likonai paakstinti antradienio 
rinkimų pasekmių, kuriomis de-

kydami, kad “Rommelio ka
riuomenė jau tvarkosi užim
dama naujas pozicijas.”

Anglų Ministeris Cripps 
atsikreipė į unijų darbinin
kus prisimindamams jiems 
apie karo laimėjimus, pa
reiškė, kad “po šio pasek
mingo ofensyvo Afrike seks

Tas Komitetas savo veiklos 
pranešimuose ir instrukcijose 
nustatys tyrinėjimo procedūras 
ir skelbs, kaip atitaisyti skriau
das, o taip pat išvystys progra
mą, kaip teisingai, be diskrimi
nacijos įtraukti į karo pramonę 
ir valstybės tarnybą visus dar-

* bininkus.

skyriuose savanorių darbininkų, 
jau pasiųsta į Rusiją karei-

Veikla

MINĖJO 25 METŲ RUSIJOS REVOLIU 
GIJOS SUKAKTUVES

kovoja sykiu su daug alijan- 
tų, kurių tikslas tas pats — 
nugalėti hitlerizmą.

dirbti, bet dabar, karo laikais 
darbo yra daugiau negu reikia.

jusiems nuo karo aprengti, A- 
merikos Raudonasis Kryžius pa
siuntė dar virš 500,000 vaikų 
drapanų Rusijos karo našlai
čiams aprengti. Į Rusiją jau pa
siųsta vaistų, medikamentų, 
chirurgijos ir ligoninės reikme
nų už daugiau, kaip 4,000,000 
doleriu ir “papildoma pagelba 
4,000,000 (keturių milijonų) do
lerių vertės siunčiama Rusijon, 
kaip tik susiras vietos laivuose 
ją pakrauti”.

London. — Sovietų amba
sadorius Ivan M. Maisky sa
vo straipsnyje, tilptįsiame 
‘Sovietų Karo Žiniose’ prieš 
Rusų revoliucijos dvidešimt 
penkių metų sukaktuves pa
reiškė, kad neatsižvelgiant į 
Rusijos didelius nuostolius, 
jos armija buvo nepalaužia
ma ir jos frontas tvirtas. 
Nėra musų planetoje šalies, 
kuri butų pajėgusi pasitikti 
tokį baisumą.

Toliau M. Maisky pareiškė, 
kad jisai tvirtai tiki, jog ru- nes niekad nebuvo taip suvienyti 
sai pilnai pergalės fašistiš- kaiP Šiandien; jie pasiryžę vesti

- , , , , - _ b,»i CAvyzv mm a S n i« i Vi
ką Vokietiją, nes žino, kad

Ruskiai Išmušė 100,000
Nacių Prie Stalingrado

Maskva. — Iš čia skelbia
ma, kad ruskiai, bėgy 75 die
nų karo su naciais už Stalin
gradą, jau išmušė 100,000 
nacių ir Stalingradą dar lai
kosi savo žinioje. Juozas 
Stalinas minint spalio 25- 
kių metų revoliucijos, su- 
kaktį, pasakė, kad “Rusijos žmo-

GUADALCANAL MŪ
ŠIAI EINA

Neseniai grįžęs iŠ Gaudal- 
canal mūšių zonos kap. Ri-

giau kaip 44,000,000 žmonių 
dirbs karo darbuose, sakė to
liau p. Nelson, civilio vartojimo 
gamyba turės ir turi būti su
mažinta iki žemiausio laipsnio, 
koks tik yra galimas. Civilių 
Reikmenų Ofisas dabar daro są
rašus prekių, kurios skaitoma 
absoliučiai reikalingos civiliams 
gyventojams.

b B ,i pajėgos“, jis sane, nau | uą aį>-
chard D. Kirkpatrick (iŠ | skaičiavimą yra įtraukti ir že- 
Winchester) pareiškė, kad!mės ukio darbininkai. Kada dau- 
_• ■ Kontrolė

pardavimo su tikslu apeiti nuo
mų kontrolę’.

Reikalas griežtai kontroliuoti 
nuomas smulkiųjų biznierių in
teresuose buvo pabrėžtas Kainų 
administratoriaus pavaduotojo 

I Paul A. Porter, Kainų Ad. Ofiso

karą su savo priešais iki' per
galės.”

sužinojome iš laikraščių ar kitų 
būdų.

2. Sužinojus adresą pasiųsti 
piniginę paramą (šioj srity ge
rai patarnauja American Ex
press Company) ir teirautis apie 
galimybes siųsti 
tu ir drabužiais; 
bai sunku, betKUVAVAAIVA £AJA1ÀAAVU C*L —-------- —y ~

iįstami, apie kurių ištrėmimą dalykas pagerės.

pagalbą mais- 
kol kas tas Pa

gal kada ir šis

3. Susirinkimų rezoliucijomis, 
asmeniškai, laiškais kreiptis į se
natorius, kongresmanus, Raudo
nojo Kryžiaus vadovybe ir kitas 
įstaigas prašant, kad butų ati
darytas kelias be muito siųsti 
lietuviams tremtiniams siunti
nius ir kad jie butų išlaisvinti, 
kaip tas dabar vyksta su lenkais 
ištremtais į Sibirą.

japonai kareiviai nėra taip 
geri šauliai kaip juos garsi
na — Suv. Valstijų mari
nai moka geriau šauti ir pa
taikyti. Bet sako, japonų ka
reiviai yra gabesni už ame
rikonus iš pasalų užpulti ir 
užmušti savo auką. Prie to, 
jie pelkėse labai tinkami ir 
apsukrus, moka į laiką pa
sislėpti ir savo auką nudėti 
be pastebėjimo.

Guadalcanal mūšiai nėra 
užbaigti. Čia japonai išnau- 
jo išsodino naujai atvežtą 
kariuomenę, kuri siekiasi 
atsiimti iš Suv. Valstijų ma
rinų orlaivių lauką, Hen
derson.

Nuomų
Kainų Administravimo Ofisas 

išleido griežtus patvarkymus, 
kaip užkirsti kelią apėjimui nuo
mų kontrolės su pagelba namų 
pardavimo, srityse kur nuomos 
yra kontroliuojamos. Patvarky
mai numato, kokie reikalavimai 
turi būti išpildyti parduodant ¡ (OPA) nuomų skyriaus vedėjo, 
namus: Sumokėti trečdalį namo i Duodamas savo parodymus už 
pirkimo kainos ir duoti, po buto I suteikimą Prezidentui įstatyme 
atsakymo, 3 mėnesius laiko nuo- > galios regiliuoti nuomas, visuose 
mininkui dar gyventi atsakyta-1 gyvenimuose ir prekybos na
me bute. Kainų administrate- muose, p. Porter sake vienai Še
rius Henderson sakė, kad nauji nato komisijai, kad visos rūšies 
patvarkymai “žymiai prisidės' smulkus bizniai nukenčia nuo da- 
prie sulaikymo ‘šiaudinio’ namų1 bar esamos nuomų situacijos.

Karo Laivyno Vyrų Pajėga
Karo Laivyno sekretorius Knox 

leido mums pamatyti augančia 
Jungtinių Valstijų karo laivyno 
pajėga. Jis pranešė viešumai, 
kad dabar trijuose karo laivyno

skyrįuose yra apie 1,300,000 vy
rų: beveik vienas milijonas Ka
ro Laivyne, apie 200,000 Karinu 
Korpuse ir apie 110,000 Pakraš
čių Sargyboje.
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ŽINIOS IŠ CONN. VALST. LIETUVIŲ 
KOLONIJŲ

. VISŲ ŠVENTŲJŲ MINĖJIMO BALIAI; DR. STEPONAITIS IŠ
VYKO I KARIUOMENĘ; MIRĖ TAPARAUSKAS; PASVEIKO 
B. VIDEIKIS; STEIGIAMA DRAUGIJA LIETUVOS 
GŲ; SANDARIEČIŲ KONFERENCIJA.

DRAU- 
š

HARTFORD, lapkr 2. d. vietos 
žymus klubietis Jurgis Tapa
rauskas mirė sulaukęs 58 metų 
amžiaus, paliko dideliam nuliū
dime savo šeimą, 2 sūnūs ir 
žmoną; vienas sūnūs kariuome
nėj. Velionis J. Taparauskas bu
vo pavyzdingas žmogus, pažan
gus lietuvis, gražiai klubiečių 
palydėtas, palaidotas su bažny
tinėmis ceremonijomis.

žymus vietos lietuvių veikė
jas Bronius Videikis buvo sun
kiai susirgęs, ir kaip jis prisi
pažino juokaudamas, kad buk 
jau buvo pasirengęs patiekti sa
vo gyvenimo RAPORTĄ šv. Pe
trui, jau beveik pasveikęs ir vėl 
sugrįžo į savo biznio įstaigą. 
Linkini Broniui saugotis ir pa
sekmingai sveikam darbuotis 
mus kolonijos lietuviams.

KLUBO Pirm. p. Pilkauskas 
patenkintas Koncerto daviniais, 
pareiškė, kad rūpinsis dar vieną 
gražų menišką programą - kon
certą surengti dėl vietos lietuvių 
ir suteikti progą mus meninin
kams sužavėti Hartfordo lietu
vius. Jis pasisakė, kad šiais lai
kais be galo svarbu mums, lie
tuviams, rūpintis meniškų pra
mogų rengimu, nes toki parengi
mai pagyvina mus, pašalina 
niūrą, pagerina mus žmonių 
nuotaiką. Linkime p. Pilkaus
kui pasisekimo ir tuo budu pa
kėlimo Klubo aukščiau už kitus 
mus klubus kulturiniu atžvilgiu.

Gražus bankietas visų šventų
jų proga. Robert ir Sofija John- 
sonai (Januškevičių šeimos na
riai), taipgi, Jomes ir Marie O’
Meara su pagelba savo mamytės, 
ponios Januškevičienės šauniai 
vaišino svečius Hartfordiečius, 
Tarriffillo ir Pacquoniko lietu
vius proga Visų šventųjų su
kakties minėjimo — Halloween. 
Šiame benkiete teko dalyvauti 
ir “A. L." reporteriui, tai buvo 
bene pirmas benkietas ponų 
Johnsonų po mirties jųjų tėve
lio, vėlionies Juozo Januškevi
čiaus, W. Hartfordo gyventojo, 
žymaus vietos lietuvių (Hart
fordo) veikėjo. Liūdesio sąvoka 
tebėra šios šeimos narių, ypatin
gai, p. Januškevičienė labai at
jaučia liūdėsi, ligi šiol ji nerim
sta netekusi savo mylimo vyro.

Januškevičių namas buvo sve
čių namas per eilę metų, šią 
tradiciją palaiko Januškevičių 
šeimą pavaldėję dukrelės Sofija 
ir Marie su savo vyrais Robertu 
Johnsonų ir James O'Meara, 
šios dvi jaunos šeimos priešaky 
su p. M. Januškevičienė surengė 
gražų savo draugams benkietą 
ponų Johnsonų namuose, daly
vavo nemažas būrelis svečių 
proga visų šventųjų švenčių — , 
‘Halloween' paminėjimui.

SAMO

Lietuviai parodys visuomenei 
Įdek išplatino KARO BONŲ. 
Todėl Philadelphijos Lietuviai 
sudaré Bendrą Komitetą, kad 
sėkmingiau galėtų tarp lietuvių 
platinti KARO BONUS ir kaa 
REGISTRUOTŲ VISUS LIETU
VIŲ PIRKTUS BONUS.

Jei tamsta jau esi pirkęs Bo
nus, tai užregistruok musų nu
rodytose vietose — Bono seri
jos numerį, — kada ir už kiek 
Bonas pirktas.

Už čia registruotus bonus, 
garbe teks lietuviams. Jei nere- 
gistruosim, tai garbe teks Ne 
Lietuviams!..

Taigi, neabejokite registruo
tis nes niekas nežinos kiek 
Tamsta esi pirkęs, registracija 
reikalinga tik idant sužinoti 

• kiek lietuviai yra pirkę karo 
bonų. Lapelį gali gražinti per 
paštą, bi tik pažymėsite reika
laujamą informaciją. Lietuvių 
vardu pirkdami ir registruodami 
Bonus Pakelsime Lietuvių Var
ka. Laikui atėjus mes parody- ! 
sim kaip mes gynêm savo šalį ir 
prisidėjom prie pergalės. Už tą 
patriotizmą bus garbė visiems 
Amerikiečiams lietuviams 
Lietuvai.

Jei norite įsigyti Boną ir 
galite visą sumą sumokėti, 
surašykite lapelį (Pledge) 
Pledge ir registracijos lapelį 
siųskite į kurią nors šių vietų:

1. — St. Casimir’s Rectory,324 
Wharton St.

2. — St. George’s Rectory, 
3580 Salmon St.

3. — St. Andrew’s Rectory, 
1120 Wallace St.

4. — Liberty Federal Savings 
and Loan Association, Karo Bo
nams platinti Philadelphijos 
Lietuvių Centras, 204 N. Broad 
Street.

5. — Radijo Stotis WTEL, 
Antanas Džikas, 4310 N. Broad 
St.

6. — Radijo Stotis — WHAT, 
Mrs. P. Antanaitis, Ledger Bldg, 
ir 1427 S. 2-nd St.

7. — Visuose lietuvių kliu- 
buose.

Pirkite bonus kiek tik galite, 
nes į bonus įdėti pinigai yra sau
gus ir pelningas investmentas" 

Pirkite! Registruokite! Pla
tinkite Karo Bonus!

Komitetas
Kitn. Stanislovas Raila 

Adv. C. S. Cheleden 
Pranas Pūkas

P. A. Lankinląj 
(LANKĖTO) | 

LIETUVIS GYDIW 
Tel. 3-0340 ir ( 

Priėmimo valandos: m || 
po-pietq. nuo 7 iki 84n J 

Sekmadieniais ir faff 
sulig susitaria j 

522 Grafton SL, Worca^

AMERIKOS LIETUVIS

(VEIKSNB) j 
LIETUVIS GYDYM

OFISO VALANDOS:] 
10-12 ryte; nuo 24 d 

ir nuo 6-8 vatu ; 
(Sekmadieniais sulig rsū 

TEL m 1 

67 Providence t-'h, ffes

rue AmencM
Gabr

Yearly aubscrip
One half year

Amerikos Lietu 
G.

Metmi prenure 
hisei metų .. 

tPrenumeruto^

JSntered as Si
E- Office at

PAŠAUKTAS DĖDĖS 
KARIUOMENĖN

WATERBURY, Dr.
Steponaitis, žymus vietos jau
nas dentistas tapo pašauktas į Į 
Dėdės Samo karinę tarnybą, joj 
išleistuvėse Waterbury kliube 
buvo jo garbei gražus bankietas, 
kuriame dalyvavo daug vietos 
lietuvių ir amerikonų bei kitų 
tautų svečių, kurie palinkėjo 
musų jaunam' inteligentui — 
Leitenantui geriausio pasiseki- i 
mo karinėje tarnyboje. Dr. Juo
zas Steponaitis gimė ir užaugo, 
pradžios ir aukštesnį mokslą į- 
gijo Waterbury, vėliaus lanke 
Katalikišką universitetą Wash- ' 
ingtone, - baigė dentisterijos ■ 
mokslą Tufts kolegijoje Bosto
ne. Linkime Dr. Steponaičiui 
laimės ir pasisekimo Dėdės Sa- ' 
mo kariuomenėje.

Lietuvos draugų draugija ta- 1 
po įsteigta Waterbury, kurią su- • 
daro žymus vietos lietuviai ir 
amerikonai. Teko patirti, kad 
Dr. M. J. Colney ir kiti vietos 
lietuviai veikėjai bei inteligentai ; 
esą iniciatoriai šios draugijos ! 
steigimo — American Friends ! 
of Lithuania. Tai puikus žygis ¡ 
suartinimui lietuvių su ameri- : 
konais bei suradimui Amerikoje 
draugų Lietuvai. Už šį Water- 
burio lietuvių sumanymą pri
klauso didelė garbė ir linkime 
šiai draugijai pasekmingai plė
toti jos kilnų idealą.

Waterbury yra daug lietuvių 
inteligentų, geistina, kad jie su
sitelktų, kad patrauktų vietos 
žymius amerikonus svietiškius 
ir dvasiškius inteligentus bei 
žymius pramonininkus prie šios 
draugijos.
SANDAROS KONFERENCIJA

NEW HAVEN, Sekmadeny, 11 
d. lapkričio įvyko Conn. Valsti- 

; jos Amer. Liet. Tautinės Sanda
ros kuopų atstovų konferencija, 
dalyvavo nemažas būrys lietuvių 
iš kelėtos kolonijų, kurie svarstė 
savo organizacijos reikalus, pri
siminė Lietuvos tragingą padėtį 
ir Amerikoje lietuvių tautinio 
gyvenimo problemas. ALTS kuo
pų atstovai pasisakė kritiškai 
sąryšy su Amerikoje lietuvių gy
venime stoka lietuviškos vieny
bės. Kai kurie veikėjai pasisakė, 
kad priežastis Amerikos lietuvių ¡ 
šiandieninės apatijos gludi mus 
srovinių yadų antipatijoj, kuri L. . .
žalinga niųs, Amerikos lietuvių siiTit-vienas metas kaip vie- 
gyvenimui, žalinga h- Lietuvai, tos lietuviai pasistatė sau 
Tokią sąvoką tenka vertinti; dê-..„„h- •
ja, tenka pasakyti, kad sanda- Pu. ų tautinį namą sve- 
riečių vadų tarpe ligi šiol esam tainę. Tąja proga svetainės 
patyrę mažai sąvokos dei tauti-!B.vès direkcija surengė spa- 
nes vienybes, šį faktą kai kurie o_, , , ° , /,
sandariečiai labai neigiamai ver-b® 25-tą d. sauną bankietą 
tina, nusiskundžia del ALTS or-'paminėjimui dvidešimt-vie- 
ganizacijos priešaky esamų va- t sukakti Svečiu Ha
dų sąvokos šiame klausime. I, ų metų SUKaKtl- svečių aa-

■ . lyvavo apie 300. Salės Ben
drovei liks pelno.

PERKA BONUS
Kada svečiai pavalgė su

manių šeimininkių gardžiai 
pagamintų pietų, prasidėjo 
trumpas programėlis. Kal
bėjo adv. N. Rastenis ir tei
sėjas W. F. Laukaitis, pasa
kydami po gražią tai dienai 
pritaikintą prakalbą. Jie sa
vo kalbose minėjo apie rei
kalingumą mums lietuviams 
remti savo naują tėvynę ku
rioje mes gyvename jos sun
kioje kovoje su užpuolikais 
civilizacijos ir kultūros nai
kintojais žmonių žudytojais 
agresoriais. O remti šią šalį 
mes galime pirkdami karo 
Bonus ir aukaudami A. R. 
Kryžiui.

Po prakalbėlių prasidėjo 
Bonų pirkimas ir tuoj pasi
pylė kaip iš gausybės rago 
tūkstantinės, penkšimtinės, 
šimtinės ir ant galo po pen
kiasdešimts. Bonų pirkimas 
buvo toks skubus, kad be 
jokios agitacijos į kokią 
penkiolika minučių išpirko 
už $13,250.00. Apskaitliuoja-

Juozas

RUDENINĖ ŠVENTĖ < 
HALLOWEEN

MANCHESTER, šeštadieny, 
31 d. spalio, proga rudeninės 
šventės — Halloween, gerb. po
nų Užupių šeimoje buvo bražiis 
benkietas, kuriame dalyvavo bū
relis svečių iš Hartfordo, Man- 
chesterio ir kitų apielinkės 
miestelių. Gerb. Užupiai bene 
bus viena iš svietingiausių šei
mų šioj lietuvių kolonijoj, kurie 
tankiai pavaišina savo draugus.

Lapkričio 14 d. šeštadienio va
kare čia SLA 207 kp. nariai ren
gia gražų baliuką, teko patirti, 
kad kviečiami svečiai vietiniai, 
iš Hartfordo, Wappingo, Buck- 
lando ir Rockville. Rengimo rei
kalais rūpinasi p. Giraitienė, p- 
lė M. Zorskaitė ir J. ir A. Tvaro- 
naičiai.

NEW BRITAIN, šios kolonijos 
lietuvių veikėjas lietuviškų ra
dijo programų impresatorius p. 
A. Rėkus, pareiškė, kad New 
Britaine šiais laikais žmonės il
gas valandas dirba. Lietuviška 
veikla, meniškų ir kitokių pra
mogų rengimas neįmanomas,nes ’ 
visi Newbritainieciai pailsę, bet 
aš vis viena radijo programus 
palaikysiu toliaus — sakė p. 
Rėkus, kuris labai vertina Conn. 

|valst. lietuvių jo gegužinei su- 
teiktą paramą, kuri žymiai su
stiprino“ p. A. Rėkaus pastan
gas radijo programų palaiky
mui. ; 1

ma kad Baltimprės lietuviai 
jau yra išpirkę karo bonų 
virš $50.000, ir apie $2,000 
paaukavę A. R. Kryžiui.

Spalio 26 d. įvyko Navy 
Day paradas kurioje dalyva
vo ir lietuviai su teisėju Lau
kaičiu, adv. N. Rasteniu ir 
B. L T. pirmininku A. Ma
ceika, priekyje.

P. P. Jaras

PHILADELPHIA, PA.
LIETUVIŲ VAJUS KARO BO

NAMS PLATINTI
Amerika ir dabartinis karas 

reikalauja kad kiekvienas Ame
rikietis pirktų KARO TAUPY
MO BONUS IR ŽENKLELIUS. 
Daugelis jau turi įsigiję,kaikurie 
dar ketina pirkti KARO BO
NUS. Philadelphijos Lietuviai 
skelbia KARO BONŲ IR ŽEN
KLŲ PLATINIMO VAJŲ.

Vajus prasidėjo su spalio 24 
dieną — Amerikos lietuvių die
ną tęsis lig Gruodžio 6 dienai.

Gruodžio 6-toj, Philadelphijos

Nuo

IE B

Rep. VMK.
I

BALTIMORE, MD.
LIETUVIAI GAUSIAI
PERKA KARO BONUS;

MINĖJO 21 METŲ
SUKAKTĮ

Spalio 21 d. sukako dvide-

ir

lie
tai 
ir

Naminis Frontas
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I Kad galėtun 
irių iš patikėti 
galimybė jas 
'lengva susivol 
Reikalą su fak 
pytais gandai 
Reikalą su fal 
ghem kaip juo 
'yra tikroji j 
Deja, Lietuva 

¡.mėnesio ; 
¿sovietų karo ] 
Era nuo pasaul 
(hermetiškai i 
Kartais pasie! 
Rasti j svetin 
Itų lietuvių i 
i jau reguliari; 
I neturim ir < 
k reikalą su ga 
yy netikrume 
Edus tašyti ir 
f grūdą tiesos 
j. na iš* įvairių 
Inas už kitą 1 
pasirodo vi< 
įspaudo j e ir c 
| vaizdo, lyg b 
į rodžio. Tat 
B skaitytojas 
Enuo faktų a 
Ibukas, — ki 
pyksta arba 
f faktai gi p*

Okupan

Watch Your
. KidwI.

Whett a cough due to a cold drives you mad, 
Smith Brothers Cough Drops give soothing, 
pleasant relief. Smith Brothers’ contain a spe
cial blend of medicinal ingredients, blended 
with prescription care. Still cost only 5^:— yes, 
a nickel checks that tickle I

SMITH BROS. COUGH DROPS
BLACK OR MENTHOL—

Acid Indigestion
Relieved in 5 minutes or 
double your money back

When excess i tom a ch acid causes painful, suffocat- 
L”® «”»■ stomach and heartburn, doctors usually

.<110 /sjt^st-scilng medicines known for 
rellefr-medlc 1068 ,,k® ,hQM ,n Bell-ana 

Ílcelí- Bell-ana brings comfort In a
□¿Tu.blV?Jr n,.oney b*4* on teluro ot bottle 

to u*. Z5e at all dnirrku.

f^Mix Lemon Juice 
IE AT HOME

TO RELIEVE
'rheumatic pains

Money Back—If This Recipe Fails
Good news travels fast—many of the thou

sands of folks who now take lemon juice 
for rheumatic pain—have found that by 
adding two tablespoonfuls of Allenru to one 
tablespoon! ul of Lemon Juice In & glass of 
water, they get faster relief for the aches 
and pains caused by rheumatism, lumbago.

It’s no surprise either, for Allenru is a 
15 year old formula to relieve rheumatic 
aches and pains. In fact—if it does not help 
—your money back. What could be fairer? 
pet Allenru today at any live druggist. Only 
65 cents—Do it Now.

Asthma Mucus 
Loosened First Day 
For Thousands of Sufferers

Choking, gasping, wheezing spasms of 
Bronchial Asthma ruin sleep and energy. In- 
{'redlents in the prescription Mcndaco quick* 
y circulate through the blood and common

ly help loosen the thick strangling mucus 
the first day, thus aiding nature In palliating 
the terrible recurring choking spasms, and 
In promoting freer oreathlng and restful 
sleep. Mendaco is not a smoke, dope, or in
jection. Just pleasant, tasteless palliating 
tablets that have helped thousands of suf
ferers. Printed guarantee with each package 
—money back unless completely satisfactory. 
Ask your druggist for Mendaco today. Only 60c.

^Scratching,S, 
For quick relief from itching caused by eczema, 
athlete's foot, scabies, pimplesand other itching 
conditions, use pure, cooling, medicated, liquid 
D. D. D. PRESCRIPTION. A doctor's formula. 
Greaseless and stainless. Soothes, comforts and 
quickly calms intense itching. 35c trial bottle 
proves I t, or money back. Don't suffer. Ask your 
druggist today for D. D. D. PRESCRIPTION.

Naciai mums sako, nežiūrint 
maisto stoka Europoje yra 
labai rimta problema, vokie
čiams vis bus pakankamai mais
to. Tas abejotina, bet yra aišku, 
kad Hitleris ketina, kad žmones 
užkariautų šalių — grekai, len
kai, prancūzai,norvegai, danai ir 
belgai ir visi kiti — badu mirtų 
kada nėra — kaip dabar nėra — 
gana maisto visiems. Daugelyje 
vietų Europoje tūkstančiai mir
šta badu ir nuo nepavalgymo li
gų. Naciai giriasi kad “Nauja 
Tvarka” yra tvarka ne tik ver
gijos bet bado.

Bet mes tikrai turėsime mais
to visiems, pakankamai musų 
kovojantiems vyrams ir musų 
“Lend-lease” alijantams, kurie 
kovoja Ašį* ir tiems kurie lieka 
namie. Mes bandome teisingai 
paskirstyti viską ką turime. Ka
da mes patys savanoriai paskirs
tome mėsą mes padedam gva- 
rantuoti kad musų karo galybė 
mili tarine ir civilinė..atliks visas 
sunkias užduotis, nes mėsa yra 
būtinai reikalingas maistas ka
reiviams ir karo darbininkams.

Savanoris savaitinis paskirs
ti j imas iš 2į^ svarų mėsos kiek
vienam žmogui neliečia tuos, ku
rie mėsos mažai valgo, nei kūdi
kius, nei ligonius, nei senus žmo
nes: Bet mes, kurie valgome 
daugiau negu 2% svarų mėsos 
per sanvaitę turėsime vartoti 
kito maisto, kuris toks maitin- 
gas kaip “raudonos mėsos'’..tas 
reiškia, vaisius, grūdinį maistą, 
džiovintas pupas, “soy” pupas, 
žirnius, pynacus, pieną, sūrį, viš
tieną, žuvį, kiaušinius ir panašų 
maistą.
KURO - ALIEJAUS RACIJO- 

NAVIMAS
*Kainų Administracijos 

pabrėžė keturis žingsnius 
vienam suvartotoj ui kuro 
jaus 30 valstijų kur aliejus pa
skirstomas jeigu jie nori gauti 
kuro-aliejaus paskirstymo kny-i 
gutę —

Tie žingshiai yra —
1. Jeigu su spalio 1 d. nesuži

nojai kiek kuro-aliejaus turi sa
vo tanko j e tą dabar padaryk. Iš- 
rokuokite kiek kuro-aliejaus 
spalio 1 d. turėjot nuo dabarti
nio paskaitymo (reading), šios 
informacijos bus reikalingos dėl _ ________
kuro-aliejaus racijonavimo apli- amerikiečio protingai ir yaržin-

Ofisas 
kiek- 

- alie-

; kacijos formos, kurią reikės iš
pildyti ir sugražinti kada užsi
registruosi. x

2. Jeigu praeityje gavai kuro- 
aliejaus nuo reguliario pardavė
jo, tai jis gal paštu tau pasiųs 
pirmą kuro-aliejaus paskirsty-’ 
mo aplikaciją ir certifikaciją pa
žymėdamas pereitų metų nupir
kimus tuoj po spalio 15 d.

3. Jeigu negausi savo aplikaci
jos formą nuo pardavėjo tuoj po 
spalio 15 d. prašyk iš vietinės 
karo kainų ir paskirstymo tary
bos.

4. Išmatuok grindis kiekvie
name kambaryje savo namuose. 
Nepriskaityk pasilinksminimo 
(recreation) kambarėlio, kama
raičių (closets), skiepus, gara
žus ir saulės - kambarius. Turė
site paduoti grindų skaitlines 
ant kuro-aliejaus paskirstymo 
aplikacijos.
PRANEŠIMAS KIEKVIENAM 

VAIRUOTOJUI
Galite taupyti gumą ir padėti 

laimėti karą jeigu darysite se
kančiai —

1. Vartokite automobilių tik 
kada būtinai reikalinga.

2. Važiuokite ne daugiau kaip 
35 mylias per valandą.

3. Tegul padangos buna tinka
mai išpustos.

4. Duokite reguliariai padan
gas peržiūrėti.

5. Pasidalinkite automobilių 
su kitais.
KO DAUGIAU TAUPYSITE, 

TO DAUGIAU TURĖSITE
Beveik viskas, ką turime šian

dien — musų drabužiai, musų 
maistas, musų laikas ir darbas 
— taupymo įrengimai, musų 
automobiliai ir musų sušaldy- 
mo mašinos — yra rezultatas 
Amerikos masinės gamybos. 
Kada jie pagenda arba išsine- 
šioja,mes visi tikėdavom kad tas 
pats produktyviškumas juos at
naujins.

Dabar — staigiai — viskas 
pasikeitė. Amerikos produkcijai 
paskirtas didžiulis darbas — di
džiausia užduotis bi kada užduo
ta manifakturos jėgai, bi kokiai 
tautai per bi kokį laiką. Ta už
duotis tokia didelė kad musų 
civilių reikalus išskyrus labai 
svarbius — turėsime atidėti, ar 
mums tai patiks ar ne.

Todel-gi yra pareiga kiekvieno

BHelp Them dean» J* 
of Harmful Wj 

rourW<ta.nF;«<»S23 
wute ciattar ires th» 
kldnaya «©metinei “rT-MM 
not act m Nature InWMjJJd 
move impurities that» 
poison the eysteío ead op* 
oody machinery.

Symptoms may 
persistent 
gettinf up olghto, 
under the eyte—« 
anxiety and Io*,®’ 

Other algns of kldoW 
order are somėti»* bunust 
too frequent urlnst!». ^^ 

There should b« no,dLoai<?Sp' 
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Doan’s Pills. Doans 
new friends for more th» 
Th., b.r. a 
Are recommended 
country over. I P'w •

DYKAI PAGA1W 
REUMA®

Jei kenčiate Kūno 
sąnariai jauslus; Jei ulelūi^ 
oro permainose, paiarlM1 
dyt ROSSE Tabs be n,ok*Ti* 
pači jų. Naudojamos 
virá dvideSlmi metu. P* 
palluosavlmo skausmu» 
Ajthrl’Lls, ir Neutrltis. 
DYKAI šio LaikrašėioS^ 

jams _
Jeigu niekad 

Tabs, prašom jus BAN^įįįJį 
bandykit musų íkaáta 
pilno dydžio P“keilrT iSį f 
tabletes DYKAI, 
palluosavimo nuo sRauin». 
alt nepatenkinti pasekm*1’»’ 
kelio žema kaina. grUB*11 
dotą dal|, Ir jums nle»° 
Neslųskit pinigų, tik savo 
reS’ ROSE PRODUCIS $

DEPT.X-I
11 Are- u

gai viską taupyti ,r. 
laiku suprasti kodėl Jis 
ro.Nors kaikurie 
nys yra būtinai 
antroj vietoj ir negali 
gaminimą karo reikm6®^ 
rie už viską šiandien PLJ 
biausi. Jeigu mes visKUgJįjj 
sime ir vartosime 
naujų daiktų — tada J 
stangos ims tiesą krypw ’ J 
gaIę’ liti
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Porous flato 
•ver half a ctohry tew tan 
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mlaoroold. Th» einrtánij[■■ 
dlcattoa la Dr. LarMn WM 
inflammation from th a&dri jol

Mental

rvbMtf oi-no |L»■ canina V/

[Kad galėtumėm apturėti ži- i 
B iš patikėtinų šaltinių ir butų i 
plimybė jas patikrinti — tai Į 
Egva susivoktumem ar turim 
fekalą su faktais ar su prama
niais -gandais. Kad turėtumėm 
reikalą su faktais tai žinotu
mėm kaip juos įvertinti ir kokia 
gra tikroji padėtis Lietuvoje. 
¡Deja, Lietuva nuo 1940 m. birže- 
|o mėnesio skaitoma vokiečių 
svietų karo pafrontė ir todėl y- 
[n nuo pasaulio atskirta ir veik 
Hermetiškai uždara. Tiesa, mūs 
¡kartais pasiekia prašymai su
lesti į svetimus kraštus ištrem
ia lietuvių šeimynas, bet šiaip 
jau reguliariai gaunamų žinių 
Béturim ir del to tenka turėti 
[reikalą su gandais ir sielotis del 
n| netikrumo; tenka tuos gan- 
Fdus tašyti ir sijoti, kad surasti 
[grūdą tiesos. O tie gandai atei- 

na iš įvairių vėjų ir dažnai vie- 
nas už kitą biauresnis. Jie betgi 

^pasirodo vienos ar kitos kalbos 
spaudoje ir dažnai daro įspūdžio, 

& vaizdo, lyg butų iš kreivoje veid- 
Įrodžio. Tat žinių rinkėjas ir jų 

«skaitytojas turi stengtis gandus 
«¡nuo faktų atskirti. Gandas lyg 
Bėrukas, — kiek laiko praėjus iš- 
[ĮKnyksta arba bent pasikeičia, — 
«faktai gi pasilieka.

(lietuvius, lenkus ir gudus) be 
išimties. Prisimintina Šimai
čių kaimo tragedija. Bet kad 
lenkai nenori pripažinti vietos 
gyventojus — • “tuteišius” — 
lietuviais esant, tai jie ir skelbia 
buk vieni lenkai tenukentėję ir 
tai dar nuo “lietuviškos polici
jos.” Tokia jų propaganda yra 
aiškiai tendencinga.

[pkupantų Provoka
cijos

pąvyzdžiuį šios vasaros 
vftetu buvo mus pasiekęs juodas 
Ėindas apie žydų naikinimą: 
buk 60,000 Lietuvos žydų nužu

dyta kelių savaičių tarpe. Jau- 
[dinomės ir netikėjom. Kiek vė- 

liau tas juodas debesys prablai- 
vêjo ir pasirodė, kad iš tos ne

it laimingos vietos (Vilniaus get- 
to) žydai buvę išgabenti žymia 

I dalimi į fronto .darbus, orisula da-
’7--- * \ " Arba

vėl: kai netolymatKauno buvo 
I nukautas vienas vokiečių parei- 
Lgonis, tai gandas nupasakojo, 
I kad už vieną vokietį žuvę 200 ir 
[ kad miesto “savivaldybė” turė- 
I jusi sudaryti sąrašą; vėliau bet- 
I gi paaiškėjo, kad sąrašą susida- 
Í rę patys vokiečiai ir kad žuvu1 
I šių didžiumą sudarę vietos lie- 
I tuviai, o ne kitos rasės piliečiai.
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DARBUS J

Į Lenkų Propaganda
Tat-gi ir dabar kai lenkų pro- 

Į pagundos agentūra (PAT iš 
F London’o) ryžosi apšmeižti var- 
r dą už vokiečių įvykdytas šuny- 
Lbes prieš Vilnijos gyventojus, 
t reikia pagalvoti ar tai nepana- 
I šu į kooperaciją naciams. Kaltė 
f už žiaurumų ir šaudymų san- 
I trauką, paruoštą lenkų propa- 
[ gandos Ministro, metama ne vo- 
į kiečiams bet vietos gyventojams 
r. lietuviams; šie buk tai talkinin- 
Į kaują vokiečiams sumetimais 
i “keršto,” paeinančio dar iš so- 
[ vietiškos okupacijos laikų ar net 
F iš lenkiškos okupacijos laikų. 
£ Sulig lenkų, Vilniaus Lukiškių 
i kalėjime žuvę 500 lenkų tuo me- 
i tu kai iš Vilniaus bolševikai 

galvatrūkčiais kraustėsi, o vo- 
t kiečiai į Vilnių galvatrūkčiais 
F veržėsi. A tie nelaimingi buvo 
Į lenkai ar ne lenkai, -ar jų buvo 

ten mažiau ai’ daugiau — mes 
Į nežinom; žinom betgi kad jie 
? bolševikais būti negalėjo nes visi 

komunistai išbėgo su raudonar- 
į miečiais. Tą žinojo ir vokiečiai.

Vietoje del tokio dalyko kaltinti 
į vietos lietuvius, lenkų propa- 
į“ ganda geriau padarytų praneš

dama sušaudytų pavardes ir 
kaip ištikrųjų ten buvo: Katrie 
okupantai kalti?

Lenkų propagandos tarnyba, 
remdamosi savo šaltiniais yra 

k surašiusi ilgoką litaniją skriau
dų ir net žiaurių žudynių ir vi
sur tik vieni (?) lenkai tenuken
tėję, kai yra faktas, jog vokie

ti čiai bausdami vietos gyventojus 
« už Švenčionių bei Lentupio pa- 
i sipriešimmo įvykius (buvę 3 

vokiečiai nukauti) baudė visus

Nepripažįsta Lietu
vių Lietuviais

Budinga yra ir kitas lenkų 
propagandos manevras: kai Vil
niaus kraštas pasijuto esąs be 
lenkų valdžios, tai pasijuto esąs 
lietuviškas ir tie “tuteišiai" pa
sirodė ir lietuviškai bemoką. Tą 
apsireiškimą ignoruodama, len- - 
kų oficialė propaganda paskelbė 
buk ar ne 30,000 (?!) kauniečių 
lietuvių pasiskubinę į Vilnių 
persikelti. Tiesa, kad vokiečiai 
stumdo žmonių mases iš vienos 
vietos į kitą, bet kad patys lie
tuviai butų šitokį exodus iš 
Kauno į Vilnių suruošę yra dau
giau negu abejotina okupacijos 
sąlygose. Kiek didesnis lietuvių 
skaitlius Vilnijon galėjo nuvykti ( 
po 1939 m. spalių 10 d., o ypač ' 
sovietiškos okupacijos metu. 1 
žinoma ir dabar dar yra lietu
vių, kurie į Vilnių gryžta kaipo 
į pirmiau gyventą vietą... PAT 
ir SW1ATPOL neturėtų stebėtis, 
jei .gryžusių tarpe yra lietuvių, 
kuriuos buvo iš Vilniaus ištrė- 
męs lenkų okupacinis režimas. 
Atrodo, kad PAT’O tvirtinimai 
apie Vilnijos lietuvių 5%, apie 

l/ž% lietuvių pačiame Vilniuje, 
yra reikalingi revizijos. Tat-gi, 
lenkiškoji propagandos mašina 
kaltindama Vilniečių lietuvius 
“kooperuojant” su vokiečiais, tu
rėtų nors tiek atsiminti, kad Vil
niečiai lietuviai yra tikrieji

I krašto šeimininkai, kuriems 
krašto likimas negali nerūpėti, 
kaip negali nerūpėti ir gyvento- 
5ų šokia tokia protekcija nuo 
žiauraus okupanto priespaudos 
ir išnaudojimo. Iš kitos pusės, 
juk yra lenkams geriau nei kam 
kitam žinoma, kad vokiečiai - 
okupantai savo nuodėmes gud
riai bando paslėpti ir suversti 
ant galvos kitų*. Taip jų daryta 
Lenkijoje, taip ir Lietuvoje. Yra 
atbėgėlių, kurie tvirtina girdėję 
ir net savo alumis regėję, kad 
vokiečiai net filmavę tokius 
vaizdus; kai žmogystos, apreng
tos į nevokiškas uniformas (lie
tuvių, lenkų ir lutų), šaudę į ki
tus suimtus žmones!

SIDABRINIS PAMUŠALAS' '

ALGy IR VALANDy ĮSTATYMAS AP
SAUGOJA MILIJONUS DARBIMy 

(Antras straipsnis, aišldnąs Algų Ir Valandų Įstatymą)

Kaip garsusis Juozapo 
Švarkas sename testamente, 
demokratija yra “švarkas 
daugelio spalvų.” čia Ame
rikoj jo medžiaga išausta iš 
senų tradicijų ir išmintingų 
įstatymų.

Musų Amerikos įsitikini
mas į teisybę ir gerą gyveni-

mo standartą, visiems yra 
ugdytas ir sustiprintas su 
pravedimu daugelio teisių 
Suv. Valstijų Kongreso, ku
ris veikia pagal norus visų 
žmonių.

Tarpe svarbiausių “fair 
play” įstatymų yra Fair La
bor Standards Act, geriau

Puslapis 3-čias

$654.47. Darbininkas su tais 
pinigais užmokėjo $200. gy
dytojui už jo žmonos opera
ciją, ir beveik visi darbinin
kai užsimokėjo senas sko
las, vienas vyras nusipirko 
jam labai reikalingus dan
tis. Ypatingai gydytojams 
buvo nauda, nes šie pinigai 
užmokėjo už 40 kūdikių gy- 

I dymą viename mieste! Pasi
naudojo ir Jacksonville pirk-' 
liai ii’ krautuvninkai. Vienos 
krautuvės savininkas sakė: 
“Taip kaip Kalėdos, tik ge
riau.”

Viename atsitikime čekį 
gavo vyras ir jo žmona kada 

. jie buvo išvykę į Kentucky 
i valstiją palaidoti motiną. 
Į Pinigai užmokėjo už jų ke
lionę ir už motinos palaido
jimą.

I Tas viskas įvyko 1939 m. 
Šiandien, kada darbininkai 

į gauna atlyginimą, didesnė 
I dalis pinigų eina į karo-bo
inas. Žingeidus atsitikimas 
nesenei įvyko: Alvah Hes- 
lar, naktinis sargas Indiana 
Lumber Company, gavo če
kį iš $3,100.75. Jis dirbo 84 
valandas per sanvaitę gau
damas $14. į sanvaitę, ir vė
liaus $15., algomis.

Užklaustas ką jis ketina 
daryti su $3,100, šis žmogus 
atsakė:

“Dabar galiu paskirti ge
rą dalį tų pinigii už mano 
namą, užmokėsiu visas savo 
skolas ir liekamą sumą pa
dėsiu kur daugiausia gero 
padarys — į Suv. Valstijų 
Karo Taupymo Bonus.”

HeslaFio pranešimas tik 
parodo kaip darbininkai šio
je šalyje — vyrai ir moterys 
įvertina jų laisves. Tiems 
milijonams darbininkų žodis 
Demokratija yra • laisvės 
simbolis, tinkamas gyveni
mo standartas sulig dabar
tinės vyriausybės patvarky
mo.

ne-
na-

daugelį darbininkų, kurie 
gavo gerą atlyginimą bet 
pasinaudojo laiko ir pusės 
Akto paimpinimu, ir neįima 
daugiau kaip milijoną žmo
nių, kurių uždarbis buvo pa
daugintas su specialiu in
dustrijos atlyginimo įsaky
mų, kuris nustatė minimą 
valandinę ratą aukščiau 
gu 30 centų. Rokuojant
rius darbininkų šeimų, pil
nas skaičius žmonių, 
riems algų ir valandų įstaty
mas pagelbėjo yra keli mili- 

žinomas kaipo Federalis Al-bon^j’ ^vab nevedėliai, 
gų ir Valandų Įstatymas. ^U(iikiai n vaikai, kurie 
Pagal šį statutą darbininkai, (šiandieną yia sveikesni del 
kurie dirba tarp-valstybinėj j Labor Standards Akto.

Vokiečiai dirba savo, 
o ne kitų naudai

Vilnijoje, kaip ir kitose vokie- Į komercijoj arba gamybos j 
čių apsėstose Lietuvos vietose, 
kas ten nebūtų daroma, — yra 
daroma vokiečių, vokiečių nau
dai, vokiečių tikslams. Kad voH padaryta išimtis) ne mažiau 
kiečiai darytų ką gero lietu-1 kaip 30 centų per valandą ir 
viams, ar lenkams, ar žydams I 
dar nebuvo girdėti. Todėl, koksl 
t I 1 Mm g
nykščius lietuvius apšaukti pro-1 
vokiečiais ir kolabora ei j onistais? 
Politiško kapitalo iš tokios tra
giškos padėties nei lenkai nei 
lietuviai pasidaryti negali; pa
sinaudos trečioji pusė — vokie
čiai. Taip vadinamoji vietos gy
ventoj ų “kolaboracija” (san- 
darbininkavimas su okupantų 
valdžia) visuose okupuotuose 
kraštuose yra gangreit dvejo-| 
pa: sabotažinė “kolaboracija” Į 
tam, kad apsaugoti vietos gy
ventojus nuo ski’iaudų bei iš
naudojimo, — tai sąmoningų! 
patrijotų darbas, kuris veda prie I 
atviro pasipriešinimo engėjo | 
planams ir eventualiai prie kraš
to išlaisvinimo; gi antros rūšies 
kolaboracija — kolaboracija tai-1 
kininkiška, sąmoninga ar nesą
moninga, yra jau ne kas kitas 
kaip išdavikiškas darbas ir todėl 
pasmerktina. Okupuoto krašto 
elementai, kurie okupantams pa
deda žmones engti ir kraštą iš
naudoti yra nusikaltėliai piktes
ni už okupantus. Jie yra jau 
priešo įrankiai > h* su krašto ge- Į 
rove ir tautos idealais jau nieko 
bendro nėturi. Jie. kandidatai į 
kaltinamąjį suolą. Ko mažiau 
žmogus tautiniai susipratęs, tuo 
mažiau pas jį ir pilietinės nuo-l 
vokos. šitokio elemento, del is
toriškai susipynusių priežasčių, 
daugiau randasi rytinėje Lietu
vos dalyje kame lenkų propa
gandos pasidarbuota daugiau
siai. Lietuviai, kaipo tauta, gi-. . .
liai at jausdami savo ir kitų tau- 150,000 darbininkų, 
tų vargus ir nelaimes, reiškia 
užuojautą toms Lietuvos krašto 

PAT straipsnio iš London’o) vo-1 tautinėms mažumoms, kurios 
kiečiai Vilnijoje esą tik statis-1 dabar ypatingai kenčia nuo 
tai ir net prietelingi, o už viską;į žiauraus okupanto. Lietuvos 

žmonės tiki į Lietuvos laisvės ir 
nepriklausomybes '_
karui pasibaigus. Lietuvos gi Į 
laisve reiškia laisvę ir Lietuvos 
lenkų ir žydų mažumoms, |

ku-

Žinoma ši pašalpa neapri- 
į Į produkcijoj tarp valstybių, bota bi kokios rases arba 

turi būti mokami (jeigu ne- vietos naudai. Algų ir Va
landų įstatymas nepripažys- 
tà spalvos linijų ir pagal jo 
garupinimų nėr diskrimina
cijų. Kinų - darbininkai San 
Fracisco, prancūzai - kana
diečiai, kurie dirba Main val
stijos miškuose arba išpa- 

- kalbantieji cigarų

už kiekvieną valandą dirbtą 
gi lenki] propagandos tikslas te- Į daugiau negu 40 per savai- --------- --------- jiems turi buti moĮi£m-la 

j ne mažiau negu laikas ir pu
sė jų algos.

Nėra tikrų skaitlynių kiek niškai
darbininkų gavo algos delei gamintojai Jacksonville, Flo- 
pravedimo Algų ir Valandų!ridoj visi įstatymo pa- 
įstatymo,nors to įstatymo pa J -

Vokiečiai Yra Atsa
kingi-Tik Lenkai

Meluoja
Supi’antama todėl, kad vokie

čiai yra už visų atsakomingi 
kas ten dadosi jų okupacijoje ir 
kam jie naudojasi “divide et im
pera” taktika. Jiem tai ypač 
lengvai sekasi ten kame yra 
maišytas gyventojų sąstatas, 
kaip Vilnijoje, kame tarpe lenkų 
ir lietuvių yra žymūs žydų ele
mentas. Kai del žydų tai lenkų 
propagandos organai visai be 
reikalo save stato protektoriaus 
rolėje sąskaiton lietuvių: lietu
viai visados buvo jiems .drau
gingi ; tat ir vokiečių okupacijo
je drąsiai parodė savo simpatiją 
gettose kenčiantiems žydams, 
žydų vyriausias rabinas todėl 
yra pareiškęs viešą padėką. Gir
dėta net tokių atsitikimų, kad 
lietuviai policininkai buvę vokie
čių sušaudyti už tai, kad atsisa
kę šauti į nuteistų žydų būrį, 
Bet sulig lenkų propagandos į- 
rankiu (p. Stronskio radío ir

tai ir net prietelingi, o už viską; 
už šaudymus, žudymus, ištrė
mimus kunigų, gaudymus darbi
ninkų prievartos darbams ir 
taip toliau esą atsakomingi lie
tuviai.

įstatymo,nors to įstatymo pa (dengti darbininkai gauna 
rupinimas liečia beveik 17,- Algų - Valandų apsaugą.
000,000 darbininkų šioj šaly. Kad suprasti ką ši apsau- 
Per sanvaitę balandžio 15 d., ga reiškia, pažiūrėkime ar- 
1939 m. tyrinėjimas Suv. ciau į cigarų industriją 
Valstijų Darbo Statistikos'Jacksonville, Floridoj, kur 
Biuro įrodė, kad apie 650,000 vienas - iš didžiausių cigarų 
darbininkų industrijose, ku- h
rias Aktas padengė, uždirbo didelė kompanija turėjo pa- 

' mažiau negu 30 centų per samdžius daugiau negu 3,- 
valandą — legalis minimu- 000 darbininkų kada ją ap- 
mas po spalių 15 d., 1939 m. ■ lankė vienas atstovas Algų 
Tarpe tų 650,000 darbininkų j ir Valandų skyriaus. Tyri- 
buvo 100,000 lentpiuvių, 50,- nėjimas parodė, kad kompa- 
000 bo vilnies fabrikų darbi- ni j a ne visiškai išpildė Fair 
ninku, 30,000 mezginių fab- Labor Standards Akto mi- 
rikuose, 65,000 siuvėjų ir nimumo ir viršlaikio parupi- 
20,000 darbininkų batų dirb- nimus, su pasekme,kad kom- 
tuvėse. Daugelis iš jų buvo'-- -  " aaa

čia gimę amerikiečiai; tūk
stančiai atvyko iš kitų šalių. 
Buvo irgi patirta, kad apie 

Į 150,000 darbininkų, kurie 
■Į dirbo «sezonais prie pakavi-

fabrikų pasauly randasi, ši | 
rl iri oi â Iznmnaniin tairãliA iaq_* n

mo ir konservavimo šviežių 
vaisių ir daržovių, uždirbo 
mažiau negu 30 centų per

atsteigima valandą kada buvo priimti
darban.

Šios skaitlinės neimima

panija kalta $75,000 užsivil
kusiomis algomis 3,227 dar
bininkams. Ši suma buvo 
skirtumas tarpe algų, kurios 
buvo darbininkams užmokė
tos ir suma, kuri jiems pri
klausė sulig Algij ir Valan
dų Įstatymo. Kompanija už
mokėjo darbininkams. Net 
$14,000 buvo užmokėta juo
diems darbininkams.

Didžiausias čekis buvo iš

Kaip Ilgai Reikia 
Miegoti?

Kūdikis ligi vienerių metų 
amžiaus reikalingas kasdien 20 
valandų miego.

Vaikas ligi 3 metų reikalingas 
kasdien 15 valandų miego.

Vaikas ligi 7 metų — 10 va
landų miego.

Vaikas ligi 10 metų — 91/» vai. 
miego.

Vaikas ligi 13 metų — 8^ va
landų miego.

Suaugę sveiki ir nedirbą sun
kaus protinio darbo reikalingi 7 
valandų miego.

Suaugę dirbą proto darbą — 
8 valandų miego.

Seniai virš 60 metų amžiaus 
reikalingi 8 — 9 vai. miego, bet 
jie nevisuomet gali užmigti.

Viena valanda miego prie 
vidurnaktį turi tiek vertės, kaip 
dvi valandos po pusiaunakčio, 
žmonės, kurie eina gulti 11 ar 
12 valandą nakties greitai pasi
daro nervuoti, išsisčmę ir retai 
susilaukia senatvės.

Kiekvienas miegamas kamba
rys, turi buti ištisą dieną vėdi
namas. Jeigu miglos, šaltis, ar 
lietus nekliudo, reikia ir naktį 
palikti nors vieną atvirą langą, 
tik reikia saugotis skersvėjo.

Antklodė turi buti perdėm ly
gi, negerai jeigu storesnė 
ties pečiais, o kojos užklotos 
menkiau. Patalais užsikloti arba 
j uos pasikloti nepatariama; 
daug geriau vartoti vilnonės 
antklodės.

žmonės, kurie laike miego 
blaškosi, gerai padarys, jeigu 
kojas gerai įsi vynios į antklodę: 
kitaip jie lengvai gali peršalti.

Sveikiausia miegoti ant de
šinio šono, blogiausia kniupš- 
čiam.

Levas net “iš akmenio vandens 
išspaudžia”, o arklys vos pa
kaustyta koja kibirkštį išspiria, 
o vistiek levas pripažino arklį 
drūtesnių.

Mat, ugnis baisesnė už van
denį.”
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> V. M. Klausutis

PIRMOJO PASAULINIO KARO 
PALIAUBŲ SUKAKTIS

PEREITO KARO PALIAUBŲ SUKAKTIES PROGA PRISIME
NAM BĖDAS, VARGUS PAVERGTŲ EUROPOS TAUTŲ ŽMO
NIŲ, POLITINES KLAIDAS IR ŠIO KARO POLITINES 
TRAGEDIJAS. KADA BUS ŠIO KARO PALIAUBOS?

AMERIKOS LIETUVIS

THE FRONTLINER

Lapkričio 7-tą dieną, ĮĮgį

MINĖDAMI pirmojo pasauli
nio karo paliaubų 24-tą sukaktį 
11 d. lapkričio, prisimenam Eu
ropos ir Azijos tautų žmonių 
skandalingą būtį, badą, skurdą, 
nepakenčiamą vargą po vokiečių 
ir japonų okupacija, šis karas 
labai įkirėjęs Europos ir Azijos 
žmonėms, dabar jie klausia vie
ni kitų, kada bus paliaubos šio 
karo, šis klausimas svarbus 
jiems, svarbus ir mums, ameri
kiečiams, tiktai pradėjusiemsi 
kariauti. Europos ir Azijos tau
tų žmonės kariauja jau ketvirtą 
metą, karas jiems labai įkirėjo, 
jie nori taikos.

Pereitas karas baigėsi po ke
turių metų, kada baigsis antras 
pasaulinis karas negalima pasa
kyti, tačiaus yra vilčių, kad šis 
karas neužsitęs ilgiau kai 5 me
tus, nes vokiečiai baigia išlieti 
savo kraują ii- jėgas prie Volgos 
ir Kaukazo, jie desparatiški, jų
jų jėgos kasdieną silpnėja, o Su
vienytų Tautų stiprėja, šį faktą 
žino vokiečiai ir jųjų talkininkai. 
Ir kai vokiečiai bus nugalėti, 
tuomet japonai bus paskandinti 
Pacifiko vandenyne, tada bus 
paliaubos antro pasaulinio karo.

Bet kokia ateitis laukia pa- , 
šaulio tautų žmones po karo ? Ką ¡ 
žada pasaulio žmonėms paliau- j 
bos ir nauja taika? šis klausi- 1 
mas labai ‘ svarbus pasaulio tau- , 
tų žmonėms, svarbus mums, lie- , 
tuviams, šiandieną neįmanoma ¡ 
pasakyti kokia bus pasaulio tau
tų, ypatingai mažųjų tautų atei
tis, geresnė ar blogesnė negu li
gi šiol tebuvo. Dabar negalima 
numatyti kas laimės karą ii' 
taiką.

Kas Laimės Šį Karą 
Ir Taiką?

Dabar prieš mus stovi klausi
mas kas laimės šį karą ir taiką, 
ar Amerika, ar jos talkininkės 
— Anglija ir Rusija? šis klausi
mas dabai* stovi diplomatų min
tyje ir visų kraštų žmonių gei
džiančių pastovios, teisingos tai
kos pasauly, šituo klausimu yra 
susidomėję mažųjų tautų žmo
nės, .domėjamės ir mes, lietuviai, 
norėdami matyti Ameriką lai
mėj ančią Karą ir Taiką.

Po pereito karo tikėjome, jog 
Amerika laimėjus karą laimės ir 
taiką, dėja, taip nebuvo. Nors 
Prez. Woodrow Wilsonas geidė 
pastovios, teisingos taikos ir ge
resnės pasauly tvarkos, bet de
ja, jo norai ir pastangos buvo 
veltui. Nors Prez. Wilsono tai
kos programą priėmė visų pa
saulio tautų žmonės, sutiko tau
tų vadai palankiai, tačiau kai 
Prez. Woodrow Wilson nuvyko 
į TAIKOS derybas, tuomet Eu
ropos didžiųjų . tautų — Fran
cijos ir Anglijos vadai pareika
lavo Prez. Wilsoną pakeisti jo 
TAIKOS programą, galima sa
kyti, privertė Wilsona nusileisti 
jiems, patenkinti jųjų reikalavi
mus.

Wlsonas nusileido, pasirašė 
TAIKOS sutartį su rezervaci
jomis, jis manė, kad kai bus į- 
steigta Tautų Sąjunga tuomet 
per Tautų S-gą bus galima pa
taisyti Versalio TAIKOS sutar
tį, išspręsti visas tarptautines 
problemas, nustatyti tautų ru
bežius be skriaudos, sudaryti 
palankias sąlygas pastoviai, tei
singai taikai. Bet taip nebuvo 
kaip Prez. Woodrow Wilsonas 
planavo ir pageidavo.

Francijos ir Anglijos vadai, 
vesdami imperialistišką politi
ką padarė daug politiškų klaidų, 
pasekmės tų klaidų tragediškos! 
Versalio TAIKA buvo labai 
trumpa. Po karo vokiečiai per
siorganizavo ii* išnaudojo savo 
oponentų politiškas klaidas, pa
sirengė prie naujò karo žygių; 
po dvidešimtmečio prasidėjo 
naujas karas, žymiai žiaures
nis negu pereitas buvo, vokiečiai 
sugriovė visus pokarinius pa
status.

• teisingą TAIKĄ» kuri, Amerikos 
į Kongreso narių nuomone, buvo 
- neverta popieros, ant kurios ši 
į TAIKOS sutartis parašyta. A- 
, merikos vadai pasmerkė Prez, 
į Wilsoną už nusileidimą Europos
> politikieriams, atsisakė Versa-
> lio TAIKOS sutartį priimti — 
■ ratifikuoti, atsisakė įstoti į stei-
> giamą Wilsono Tautų Sąjungą; 
i Amerika grįžo į visišką izolia-
• ei ją po pereito Karo, o Anglijos 
i ir Francijos vadai su Amerikos

pagelba laimėję KARĄ laimėjo 
ir TAIKĄ, jie tapo gaspadoriai 
Europos žemyne, jie pravedė 
naujas reformas, nustatė- nau
jus Europos tautų rubežius 
neatsižvelgdami į etnografinius 
ir istorinius faktus bei tautų e- 
konominius reikalus, sauvališ- 
kai pertvarkė Europą, padarė 
daug skriaudų ir klaidų, susi
laukė tautinių mažumų proble
mų. žodžiu, jie sudarė sąlygas 
naujam karui Europoje.

žinant šiuos praeities faktus, 
kas gali dabar tikėti, kad po šio 
karo nebus tokia pat nauja tvar
ka ir neteisinga TAIKA. Mes ži
nom, kad po šio karo anglų ir 
rusų vadai pavydės Amerikos 
vadams vadovybės, prestyžo, e- 
konominių laimėjimų. Nors pa
sižadėjo — pasirašė sutikimą, 
kad Atlantiko čartery numatytą 
tvarką ir TAIKĄ jie rems, bet 
kai karas bus baigtas, po paliau
bų TAIKOS konferencijoj sė
dėdami anglų ir rusų vadai gali 
atsisakyti nuo savo pažadų kaip 
atsisakė praeity anglų ir pran
cūzų vadai, norėdami nuneigti 
Amerikos vadų TAIKOS progra
mą ir neprileisti amerikonų va
dovauti ir reformuoti pasaulį. 
Tokią politišką tendenciją rodo 
dar anglų ir rusų vadai, neten
ka abejoti, kad jųjų imperialism 
tiška politika nesuderinama su 
Amerikos vadų politika priešin
gu imperializmui.

Turint omeny šiuos liūdnus 
faktus iš praeities ii* numatant 
anglų ir rusų vadų bendros poli
tikos vykdymą ateityje, mes 
jaučiam, kad bus nelengva pa
siekti teisingos pastovios taikos 
pasauly. Todėl dabar stovi prieš 
mus klausimas kas laimės šį KA
RĄ ir TAIKĄ, ar Amerika ar 
jos talkininkės — Anglija ir 
Rusija? Jeigu Amerika laimėjus 
KARĄ laimės ir TAIKĄ, tuo
met galima laukti gęrų, teisingų 
reformų ir pastovios taikos, bet 
jei Amerika pralaimės TAIKĄ, 
tuomet pasaulio tautų žmonės 
susilauks vienpusiškos TAIKOS, 
kuri vėl bus trumpalaikinė, vėl 
bus padėti pamatai naujam ka
rui.

Europos ir Azijos mažosios 
tautos tegalės būti laisvos ir ne
priklausomos tiktai tuomet, jei 
Amerika laimėjusi KARĄ lai
mės TAIKĄ, bet jeigu Ameri
kos vadai nesugebės laimėti 
TAIKĄ, aišku, kad Anglija ir 
Rusija laimėję TAIKOS konfer
encijoje gražins praeitį, nes jųjų 
politinė sąvoka ir ambicija gludi 
užkariavime! Kaip anglai, taip ir 
rusai, rengasi padalinti ir val
dyt mažus kraštus. Del šitokių 
ambicijų rusų ir anglų netenka 
ginčytis, šiuos faktus rodo pra
eitis ir dabartis, ypač rusų ir 
anglų pasirašyta šių metų pra-i 
džioj,e sutartis.
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MiSS JANE GOODELL
r HE DAUGHTER ON THE

i TEAM, WAS WITH THE FIRST 
REO CROSS STAFF SENT 
OVERSEAS WITH US.TASK 
FORCES. SHE IS A BORN 
LEADER WITH DRAMATIC 
ABILITY. AS A RECREATION 
WORKER SHE IS USING HER 
MANY TALENTS TO KEEP 
UP THE MORALE OF OUR 
TROOPS IN THE FAR NORTH
ERN OUTPOST OF ICELAND

AS

Armijos ir Laj 
Raud. Kryžiaus 
socialiai centrai 
kooperuoja su m 
cialais. Jie padeda ligoniams iš
rišti asmeninias problemas, ku
rios suka jų galvas. Simpatija, 
interesu ir linksmumu jie rami
na ligonius. Jeigu reikia gauti 
medikalinę istoriją žmogaus 
prieš jo priėmimą į ligoninę, at
stovai greitai gauna ją nuo na
minio skyriaus. Raud. kryžiaus 
Grajf Ladies, savanorės, skaito 
vyrams, rašo laiškus .dėl jų ir 
daro vislią nuraminti juos.

Armijos ligoninėse visoje ša
lyje Karo Departamentas pasta
tė pasilinksminimo namus svei- 
kančiams. Pagal prašymą Armi
jos medikalinių autoritetų Raud. 
Kryžius įrengė tuos namus ir 
darbininkų pristatė, ir aprūpino 
visokias programas, 
pasilinksminimus.

Ameikos kareiviai šiandien y- 
ra tarpe drąsiausių pasaulyje. 
Moralė aukšta ir Raud. Kryžius 
stengia palaikyti šią moralę. 
Raud. Kyžius dirba daugiau ne
gu bile kada ir šeimos namie ga
li būti tikros kad jis nepamirš 
savo pareigas.

Matytis p. GabaUtl 
Sandraugoms nepatiki 
nys “Kas rašo Juodį Kįj 
ii* kad nukreipus gųį I 
domę kiton pusėn, toj 
miausia mane ‘pafajj 
“laisvamaniu” ir pridedi,! 
epitetų, tinkamy Ūį 
vaikams, bet ne tfe 
pretensijom būti redaktoj

BIZfr
iš svar 
Ameri

žaidimus ir

enas 
įien 
lietuviams

Negalėdamas ' paremi ¡ kaip ] 
atsiliepimo argumentai íõ jaunimo 
stengiasi save persistatjii | dvasią ? 
tų Jurgiu, kovojančiu oi į įmdien nerasi 
mą. čia jis nenurodė irs jeno ir šiaip s 
gali užginčyti mano pto yje nors kiek 
užmetimų didžiumai M ^stės dvasia,

[lietuviškuin

RAUDONASIS KZYŽIUS APTARNAUJA 
PULKUS NAMIE IR UŽSIENY

Militarinese ir Laivyno Stovyk
lose, Ligoninėse ir Visur, Jis 
Tarnauja žmonijos Gerovei.

Kiek laiko atgal Louisiana 
valstijoj, kur tūkstančiai Dėdės 
Samo pulkų buvo manevruose, 
vienam Raudonojo Kryžiaus di
rektoriui buvo pranešta, kad 
motina vieno vaiko toj vienetoj 
buvo rimtai susirgusi. Praneši
mas reikalavo, kad jis gryžtų 
namon kuo greičiausia.

Armijoj iš daug milijonų, ši
tokį prašymai yra dažni. Kai 
kurie yra tikri, bet kiti perdeda 
situaciją.

Komandantai yra žmoniški. 
Jie nori suteikti leidimą karei
viui .grryžti namon 
linga. ~ ’ 
singi. šis ypatingas prašymas 
buvo įteiktas per Raudonojo 
Kryžiaus skyrių šio kareivio 
mieste. Direktorius galėjo pa
tikrinti teisingumą, ir leidimas 
buvo greitai suteiktas.

Kada kurjeris buvo pasiųstas 
painformuoti šį kareivį, direk
torius padarė visus aprūpinimus 
dėl transportad jos. Ir to karei
vio kelionė buvo pagreitinta be 
jokių trukdymų ir jis gryžo į 
namus, nepamatyti mirštančią 
motiną bet jos gyvybę išgelbėti 
su savo kraujo perdavimu.

Šis įrodo tik vieną Raudonojo 
Kryžiaus patarnavimą musų vy- 
rams uniformose. Taipgi įrodo 
kaip Raudonasis Kryžius palai-

jeigu reika- 
Bet faktai turi būti tei-

savo atsto
ti* jo sky- 
Nei viena

Amerikos Vadų Poli 
tinę Sąvoka

Amerikos vadų politinė sąvo
ka gera, nuoširdi, reališka, de
mokratijos idealu paremta. Visi 
Amerikos žymesnieji vadai jau 
yi*a pasisakę kokia TAIKA pa
sauliui reikalinga, šiame reikale 
pasisakė Prez. Rooseveltas, 
Vice-Prez. Henry A. Wallace, p. 
Cordell Hull ir p.Sumner Welles 
bei kiti demokratų partijos va
dai; taipgi, šiame reikale yra 
rimtai pasisakę respublikonų 
partijos žymus vadai: buvęs 
Prez. Hoover, Ambasadorius 
Hugh Gibson savo išleistoje kny
goje: “LASTING PEACE," p. 
Wendell Willkie ir Įriti; šie Ame
rikos vadai stovi už teisingą, pa
stovią TAIKĄ, priešingi užka
riavimams, pavergimui mažes
niųjų tautų žmonių; jie reika
lauja naujos tobulesnės tvarkos, 
paremtos teisėtumu, bešališku 
politiniu ir akiniu reformų davi
mų'.

Herbert Hoover ir Hugh Gib
son savo išleistoje knygoje 
“Lasting Peace" sako: “Europos 
tautų rubežiai po šio karo turi 

________ __ ____  but nustatyti teisingai atsižvel-
dalingas sąlygas, davė blogą, ne-1 giant į etnografinius ir istori-

Kodėl Taip Atsitiko 
Europoje?

Todėl, kad Amerikos genialus 
vadas, Prez. Woodrow Wilsonas, 
nusileido Europos vadams 1919 
m. Taikos Konferencijoj, kad 
Francijos ir Anglijos vadai pa
vydėdami Amerikai vadovybės 
pasauly, nenorėdami ideališkos, 
teisingos taikos Wilsono progra
mo priimti, siekdami supremaci- 
jos tarptautinėj politikoj ir u- 
kiškų laimėjimų, sudarė skan-|

nius faktus bei tautų ūkinius 
reikalus. Reikia vengti dirbtinų 

; rubežių ir tautinių mažumų pro
blemų, kurios žalingos ir pa- 
stoviai -taikai pavojingos?' žo
džiu, respublikonų ir demokratų 
partijų vadai pasisakė už teisin
gos TAIKOS ir naujų tobulesnių 
reformų programą po šio karo? 
Amerikos vadai priešinasi by 
kokio imperializmo politikai, šie 
faktai džiugina pasaulio mažųjų 
tautų žmones, sudaro vilties 
jiems po karo susilaukti pilnutė
lės laisvės, nepriklausomybės ir 
pastovios TAIKOS pasauly. To-? 
kia Amerikos vadų politinė są
voka dabar del patikrinimo TAL
KOS pasauly.

Turėdami omeny Amerikos 
vadų TAIKOS programo dės
nius, žinodami, kad po šio karo 
Amerikos vadų politiką rems 
pasaulio tautų dauguma, kad 
anglams ir rusams nebus lengva 
palenkti Ameriką, priversti jos 
vadus patenkinti anglų ir rusų 
vadų imperialistinius tikslus, 
tikimės sulaukti geresnės taikos 
ir ateities. Su Amerikos laimė
jimu KARO ir TAIKOS, tiki
mės mes, lietuviai, laimėti lais
vę ir pilnutėlę nepriklausomybę 
po karo. Amerika laimėjusi ši 
karą žada GERĄ, TEISINGĄ 
TAIKĄ pasaulio 
Laukdami šio karo paliaubų, su- 
truškinimo vokiečių ir. japonų 
karingų jėgų, * laukiam laihiin- 
gesnės ateities ir glaudesnių 
santykių pasaulio tautų gyveni” 
me, pastovios taikos. Mes pasi
tikėdami Amerikos vadų PAŽA
DAMS, geidžiame AMERIKOS 
VADOVYBĖS pasaulio Tau
toms.

žmonėms.

ko komunikacija per 
vus su musų pulkais 
riais visoje šalyje.
organizacija negali duplikuoti 
šia sistemą komunikacijos. 
Raud. Kryžiaus skyriai veikia 
visur, ir jų atstovai tarnajija su 
musu pulkais namie ii užsieny- 

' je. Visada veikia, ir reikalui 
kįlus kontaktas tarp šeimų ii 

i mylimųjų uniformose gali būti 
' įvykdinta labai greitai.
' Per Raud. Kryžių pranešimai 

greitai perduoti. Juos perduoda 
; greičiau negu visus Raud. Kry- 

žiaus kitus reikalus. Atstovai 
L tuoj juos perduoda adresantui.

Per šią sistemą svarbus šeimų 
sprendimai padaryti. Ligos at
sitikime rūpestis palengvinta 
dažnais pranešimais. Reikalui 
kilus tėvai gali but pakviesti 
prie sergančių sūnų. Juos sutiks 
simpatingi Raud. Kryžiaus at
stovai, vietos surastos apsistoti 
ir jiems bus suteikta simpatiš
kas patarnavimas taip reikalin-, 
gas tokiuose momentuose.

Viena iš pirmų problemų, ku
rią reikėjo išspręsti kada musų 
kareiviai buvo vežiami užsieny 
buvo suteikimas jiems sveiko 
pasilinl<sminimo. Padėti Armi
jai ir Laivynui tą įvykdinti 
Raud. Kryžius įrengė kliubus ir 
pasilinksminimo centrus svar
biose punktuose Londone, Edin
burge, Belfast, Melbourne ir 
Brisbane ir keliose kitose vieto
se.

čia musų vyrai randa truputį 
jų tėvynės įskiepyta į užsienio 
žemę. Tai yra jų kliubai, Ameri
kos valgiai ir gėrymai^ geros lo
vos, maudynės, sporto kamba
riai, knygynai ir rašymui kam
barėliai yra įrengti, šokiai daž
nai irgi parengti.

šie kliubai yra centrai ameri- 
kiečiams atostogų laike, šių vie
tų direktoriai yra tam darbui 
išmokinti. Pasivažinėjimo būre
liai ir kitos pramogos suorgani
zuotos. Sarašas šeimų kurios 

I kviečia musų kareivius į jų na
mus laikytas. Naujausi Ameri
kos žurnalai ir laikraščiai jiems 
parūpinta. Visokį žaidimai parū
pinti ir šie kirtibai yra populia
rios vietos.

Iš Londono nesenei, kapelio
nas James Blackriey, vyriausias 
Suv. Valstijų armijos kapelionas 
sakė per radio:

“Musų geriausias .draugas čia 
yra Raud. Ki’yžius. Musų Raud. 
Kryžius atlieka pavyzdingą dar
bą ir kiekvieną sanvaitę jis vis 
randa naujų pramogų. Jis įstei
gė puikių kliubų musų vyrams 
kurie gauna leidimus atostogų. 
Aš buvau atidaryme Washing- 
tono kliubo, yra puiki vieta ir 
musų vyrai pripildo Idekvieną 
vakarą.

Raud. Kryžiaus patarnavimas 
yra visokių formų. Praeitą va
sarų direktorius iš Port Darwin, 
Austalijoj, įvykdė pirmą trans
kontinentinę kelionę, jis Armi
jos lėktuvų keliavo 1,500 mylių 
į artimiausią pirkimo centrą. Iš
keliaudamas, ’su savim turėjo 
$2,000 kareivių pinigų ir užsira
šęs nupirkti ko įvairiausius ręik 
menis. Ir direktoriai Port Mo
resby ir New Caledonia irgi tu
rėjo nupirkti panašių daiktų 
kareiviams.

NAUJOS KNYGOS
— O —

Tik ką perskaičiau šių 
metų gražų ir žingeidų lei
dinėlį, tai musų tautiečio 
Vinco Ambrozevičiaus au
tobiografiją, kurią išleido 
kitas garbės vertas tautie
tis, J. J. Bačiunas, iš Sodus, 
Mich. Brošiūra didelio for
mato 14 pusi, ant geros krei
dinės -popieros su keletą pa
veikslų. Medžiagą tam vei
kalui surinko A. B. Strimai
tis, o raštus redagavo Vy
tautas Sirvydas. Nors tai ne 
storas leidinėlis, bet daugel 
jis pasako; jame yra trum
pais ruožais nupieštas žmo
gaus gyvenimas, kurio visa 
darbuotė buvo ir yra būti 
naudingu savo šaliai,kurioje 
gyvena, ir sykiu būti nuo
širdžiu, ir nepailstančiu rė
mėju gimtosios šalies Lietu
vos. Tai didelis pamokinan
tis raštas musų jaunąjai 
kartai, parodantis kaip pir
mieji lietuvybės pionieriai 
atvykę į šią šalį nenuilstan
čiai dirbo organizuodami į 
draugijas savo brolius atei
vius ir dėjo pastangas, kad 
jų gimtinė ir jos žmonės su
silauktų šviesesnės ateities0. 
Vincas Ambrozevičius pa
šventė dalį savo jėgų ir tur
to del savo gimtojo krašto, 
džiaugėsi kai Lietuva tapo 
nepriklausoma Respublika, 
liūdėjo kai rusų 
gaujos išpasalų 
biauriai pavergė 
jos žmones žudė
Sibiran. Jis liūdi dabar, kada 
kiti tironai, vokiečių naciai 
smaugia ir naikina Lietuvą.

V. Ambrozevičių liūdi sy
kiu su visais gerais lietu
viais, bet sykiu dirba, kad 
tas nacių jungas kristų ir 
kad jo gimtoji šalis vėl tap
tų laisva. Jis už nuopelnus 
savo gimtinei, apdovanotas 
Lietuvos Respublikos garbės 
ženklu. V. Ambrozevičius 
nors pažengęs metuose, bet 
jaunas dvasioje, dalyvauja 
visuose visuomeniškuose 
darbuose. Kaipo sąžiningas 
šios šalies pilietis, rūpinasi, 
kad ši Laisvės Respublika 
laimėtų šį karą ir atneštų 
laisvę pavergtoms tautoms.

Tokie įspūdžiai gaunasi 
perskaičius minėtą autobio
grafiją tojo kuklaus žmo
gaus. Žingeidau j autiems pa
tartina parašyti pas patį 
autobiografiją: V. W. Am- 
broze, 178 Ferry S t. Newark. 
N. J. ir tikiuosi, kad kalti
ninkas to veikalėlio, neatsi
sakys jį prisiųsti.

Pr. N-das

dvasiškijos, kuriai ne tyj 
tikėjimas kiek “Klerikà 
t. y. gryna politika. Fdaį fio jaunimo 
šulai ir jų pasekėjai stotį ie į 
politiką pirmoje vietoje, tí I įvairių pri< 
vybę — antroje, ir kad tini ja prie savęs 
savo nuožmų tikslą, pridaj fimu jį sudoi 
ti kėjmo_ skraiste. į |si bandymą

Aš vėl pakartoju; bdm tik ir nedu 
klerikalai yra lenku ir akinančių 
tų sėbrai ir kad jie ¿ome organ 
Lietuvos reikalus. Ir kaipí pgijas, 
jie turi but priskaitomi páj ¡mogas. Tač 
šių Lietuvos išdavikį. J 

Jų vadai lošdami aufâ
rolėse, laksto pas lenkus, | ni kitiem, r: 
vauja jų apvaiksâop
(kaip kad p. Pakštas 3Ą| ims mažai t 
Chicago j e, kur lenkai^
Lietuvos prikergimyrieli (deda, nelanl 
jos); siunčia protestus į ti įų, neremia 
ingtoną prieš Prez. M kai - tautiški 
buk jis yi*a Nazis. Vielonoį 
ti artimo meilės, jie ne tūlį 
patys neištiesia pageltos nto 
bet dar jiataria savo pasekėją 
kad nesuteiktų duonos Id 
jan tiems. Jiems Lietuva u® 
na, o tikėjimas be abejo ju! 
priedanga. z I

Geri Dievo tarnai, kurie i 
gerą darbą neturi visur 
apie tikėjimą, nesjudaitoi 
liudija, bet jFarazėjai írJiáj 
Knygos įgyvendintojai, to Į 
turi visur priminti, kai S 
nors įžeidžia jų tikybą '

P. Gabaliauskas primem a 
buk aš įžeidęs šv. sostą. S| 
reiškimas; turi sau už tikàè 
kinti gerus katalikus tok $ 
tikslas yra griauti tikėjiną.] 
tuomi save atvaizduoti pĮ 
rolėje. Kiekvieno doro tòri 
yra prigimta pareiga ginti 1^ 
nę ir demaskuoti jos prieit 
atsižvelgiant j tai kad ir ji«i 
tų prisidengę tikėjimo sli^

įvairių bar

visi bandyme

rer

iai teatkreipi 
į- Už tad das

is, kad Ameri

tuvių organi

<y, neremia

Į budu vis to 
i ta visą mes 
[blogas gyve 
rios pasigaut] 
pavilioja jį r 
Aš manau, 1 
loti ir kaltint 
Įkybes, kurio 
nsų jaunimą, 
au, kad mes 
nne į savo 
ūsų veikimą 
ištiš, kuri at 
tusų jaunimą, 
įžvelgsime į 
is, kurių ranč 
ienoje lietuv 
ironijoje, ir i 
¡jos turi įvi 
ikslus, tačiau: 
ūdas ya viens 
įk į kurios nl 
isirinkimą, 
ietuviską laik: 
na lietuvių 
part beanų, š

Tarpe tautininkų yra labi| emos metu i 
tikimų, dorą ir teisybę mytó cy vasaros lai 

¿no nesimatė

bolševikų 
užpuolė ir 
Lietuvą ir 

ir tremé

katalikų, kurie moka autó 
tikėjimą nuo klerikaÜMÍ itataučių Ii 
kaip tik patémija, kad vfl¿¡ 
rado naujas demagogas, tó 
po priedanga tikėjimo remit 
vo karjierą, jie tuojau nM 
kia nuo jo katalikiška Imitó 
parodo visiems su kuo tori 
kalą.

• Man ir visiems tautini^ 
nerupi kaip'kas meldžiasi ilty 
Irias priemones jie pan^ 
savo maldose. Tikėjimas, taip, 
privatus reikalas tol, pakol# 
nėra sumaišytas su politika B* 
kaip tik jis yra panaudotas ji 
tiniams siekiams, tada jis nis^j 
ja savo svarbos.

Kada šv. tėvas pradėjo 
kauti po priedanga Kryžiaus-' 
kovoti prieš Lietuvos nepnkĮ*’ 
somybę, jis dirbo netikėjoj 
bet politikos darbą. Kada Jį 
Tėvas Vilniaus srityje rfį 
lenką, o ne lietuvį vyskupą ft 
to įvykio lietuviai buvo 
susivylę.

Tačiaus tol, pakol tikėjimo? 
dai laikosi savų pareigų, W i 
nėra krtikuojami, bet kadai?i 
na iš savų ribų, tadajk ^j 
teisės dangstytis tikėja 
skraiste.

Butų patartina' p, Galmlb®’ ¡ 
kui ir jo rusaitei, nusiimu k® 
kės ir pasirodyti kuom esą, (

Jei viršpaduotų įrodymą ę j 
tikėjimą ir politika nepawl 
tai prašau p. Gabauausko sulâ | 
ti man vietos savo laikrašty 
merikos žiniose,” o aš 
priduoti daug faktais 
davinių, kurie “kvepia" 
kiškų kvapsniu.

-

«matysi ir bi 
r spaudos koi 
R skaitymo j 
ratelių, gi pa 
liaus, kaip til 
Senės su dešr 
beanos, kazyr 
taip toliaus. 
draugijos viei 
lošdavo, ir s 
iencijos apie 
atrodydavo, 1< 
gyvenanti liet 
.artistai. Daba 
bar têmijant 
cijų veikimą 
iriai daugiaus 
įdaryti, kaip 
bustais valgy 
pypkes rūkyt 
ta tokiu pigi 
jaunimo nesu 

; kopūstais gal 
irioj lietuvio 1 
|cijoj. Jeigu i 
Si ir kazyres

Išminčių Išsireiškimai
Pasisekimas tai yra sun® 

įgyvenamas, nes jei butų 
vai įgyjamas, tai kiekvienoj 
turėtų.

Kaip medėjui neprieina 
zuikis ir tampydamas 
nesako, kad ‘štai, aš čia, à® 
dabar mane', taip ir pasisėto* 
mas niekam veltui neateina. N* 
ri jo - eik ir dirbk, jieskokjd.

Jūsų darbo vaisius kiti įk®* 
nos. Stengkitês tik kad jūsų 
dis butų gryna ir teisį.

Kiekvienas darbas yra fitf' 
bus, jeigu jis žmogų dorina.

APART 
Eiles, 
tologij 
Spalv( 
paveil 

į riais, 
kitų i 

Į Knyi

Užsa

Į j M VER
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Matytis p. GabalitaH 
įdraugams nepatiko J 
į “Kas rašo Juodi H 
kad nukreipus 
nę kiton pusėn, feįj 
tusia mane ‘¡¿d 
isvamaniu" ir pridàl 
tetų, tinkamą hate 
kams, bet ne tįl 
tensijom būti redaktoį] 
įgalėdamas pareé J 
liepimo argumentai 
įgiasi save persistatė J 
Jurgiu, kovojančiu 
čia jis nenurodė ir 
užginčyti mano m 

letimų didžiumai 
siškijos, kuriai ne tį] 
j i mas Įdek “KleriMJ 
gryna politika. Fedsd 

i ir jų pasekėjai m 
;iką pirmoje vietojai 
» — antroje, ir kadete 

nuožmų tikslą, priS
¡mo skraiste. 1 Ji ____a___ ___ _________ ,
š vėl pakartoju, hli p tik ir neduoda pakankamai ) 
ikalai yra lenku ir tai tekinančių rezultatų. I-Ji 
ebrai ir kad jie veflšj ¿ome organizuoti jaunimą į j revoliucijai, ar kitai kokiai ne- 
iivos reikalus.IrkaĮpjĮl įpjas, rengiame įvairias laimei, žmonė------ 1--------
uri but priskaitomipi bogas. Tačiaus tas viskas tekę sąmonės 

I .1 íírlntríl’ii -H 1._ XI__ :_ ’_______ — J— <

BIZNIS IR ORGANIZACIJA Vienybėje Bočių Žemę Išvaduosim

iš svarbiausių mums vai gali susirasti, tą sportą 
Amerikoje gyyenan- mėgstančių nereikia ir prie jo- 

[lietuviams klausimų, yra kios draugijos priklausyti.
amas, kaip palaikius priau- Į Musų draugijos ir organizaci
ja Jaunimo tarpe lietuviš-Į jos nepatraukia prie savęs jau

nimo dėlto kad jų visų susirin
kimai yra vienodi, monotoniški, 
nubodus. Patys seniai į savo 
draugijų, prie kurių priklauso, 
susirinkimus nesilanko, tad kaip 
galima norėti, kad jaunimas 
prie tokių organizacijų dėtus, 
kurių patys seniai nemyli, jų 
veikimu nesidomi. Jeigu narys, 
priklausydamas prie draugijos, 
nesilanko į jos susirinkimus, tad 
aišku, kad jis tos draugijos ne-

fenas 
Bien

Tik žodžių vienybė mums nieko nereiškia! 
Ir prasmės vertybę padaro, neaiškia... 
Praktiškoj vienybėj juk viską nuveiksi 
Ir darbus didžiuosius įkursi, įsteigsi!

nedvasią?
įandien nerasime veikėjo in-1 
feno ir šiaip žmogaus, kurio 
įyje nors kiek dar rusena liet 
rystės dvasia, kad šis klausi- 
Inerupėtų. Todėl, kad palai- 
Blietuviškumo dvasią priau- 
¡¿io jaunimo tarpe, mes da
te įvairių bandymų, mes ieš- 
he įvairių priemonių, kad jau
te prie savęs patraukus savo 
Emu jį sudominus. Tačiaus, 
[visi bandymai ir priemonės,1 paiso, nemyli.

) Ištikus kokiam sumišimui 
Mes žmonių, tarpe, ar tai karui, ar

Vienybėje skurdo, vargo neturėsi, 
Ir nuožmius visokius priešus nugalėsi. 
Vienybėje taką ir kelią matysi — 
Geras progas rasi prie laimės — neklysi.

Vienybėj tik džiaugsmą, linksmumą turėsi, 
Pasekmingu busi, gyventi norėsi!...
Vienybėj miglynai ir tamsa išnyksta 
O giedrios dienelės pradžiugint atvyksta.

Lietuvos išdavikų. teatkreipia jaunimo do- 
vadai lošdami auto | Už tad dažnai skundžiamės 

e, laksto pas lenkus, i įi kitiem, rašome į laikraš- 
a jų apvaikšėiojia į kad Amerikos lietuvių jau- 
3 kad p. Pakštas nas mažai tekreipia domę į 
agoje, kur lenkai■ įvių organizacijas, prie jų 
ivos prikergiau prie fe įdeda, nelanko lietuvių pra- 
; siunčia protestus į Ii įų, neremia musų 
>ną prieš Prez. M ¡kai - tautiškų reikalų ir to
lis yra Nazis. Vietonįbudu vis tolsta nuo musų, 
timo meilės, jie ne Ül į tą visą mes kaltiname 
> neištiesia pageltos tai | blogas gyvenimo apliri

tai teatkreipia jaunimo do-

NEPASIRODYKIM APSILEIDUSIAIS IR 
NEAPSIŠVIETUSIAIS

Vienos iš garsiausių Amerikos | pagalbą. Jie galėtų įvairiomis 
mokslo institucijos leidykla Co-.progomis surinkti po kelias pre^ 
lumbia University Press yra iš-1 numeratas ir pasiųsti leidyklai 
leidusi apie Lietuvą lietuvio A. ’ su pinigais. Dabar dolerių pas 
Simučio angliškai parašytą kny-1 lietuvius perdaug netrūksta, to
gą The Economic Reconstruction del ir prenumeratų surinkti ne- 
of Lithuania After 1918. į butų labai sunku. O, be to, ir pa- 

Tokios universitetų leidyklos ti knyga kiekvienam susipratu- 
i5 o-5int.il užR5ikvmii srrkrpnrižiiiJ šiam lietuviui yra reikalinga. Ne 

i vienas lietuvis, ar jis butų dak- 
1 taras, advokatas, ar paprastas 
I darbininkas, negalės Lietuvos 
apginti, jei jis pats apie ją neži
nos. Rimtas advokatas apsiim- 
damas ką ginti teisme pirmiau
sia apsiginkluoja faktais/ nes 
vėju paremtas gynimas nebūtų 

' n eko vertas, šiandien kiekvie- 
_ j gyvenan- 

vojus kad lietuviai bus palaiky-j tis lietuvis yra Lietuvos advoka- 
ti mažai apsišvietusiais ir nesu- tas pasaulio teisme. Jei jis nori 
šipratusiais. Kad to neįvyktų, y-1 tinkamai apginti Letuvos bylą, 
ra visų musų pareiga. Ten kur! jis privalo apsiginkluoti faktais, 
patys žmonės nesugeba ar nepri- 
sirengia knygos užsisakyti, ko
lonijų veikėjai turėtų ateiti į

iš gautų užsakymų sprendžia, 
kiek kuri tauta turi apsišvietu
sių ir knygą mylinčių žmonių. 
Kadangi sakoma, kad su čia gi
musiais Amerikoje yra apie mi
lijonas lietuvių, tai iš jų laukia
ma ir ganėtino skaičiaus pirkė
ju-

Iki šiol, kaip leidykla informuo
ja, iš lietuvių užsakymų yra 
gauta labai mažai, čia ir yra pa- j nas laisvam pasaulyjNuobodų liūdėsi vienybė išvaiko, 

Tvermingai tautinį stiprumą išlaiko. 
Ir mumis pasauliui vienybė perstato 
Pažįsta, supranta, visi kraštai mato!
Kas šiandien vieningus lietuvius nežino?
Vergėjai prispaudę, bet nesugadino... 
Tad buitie Broluži eilėse vienybės 
Padaugink naujesnės tėvynei galybės.
Dabar dar labiau reik vienybėj mums būti, 
Kad šiame pasaulio kare nereiktų mums žūti...
Taikingai gyvenant, vienybėj pakilsim 
Lietuvą atsteigsim ir nehusivilsim.
Mus žmonės prakilnus, turės laisvais likti 
Sū stipria vienybe negalim pranykti!
Kai skruzdės skruzdyną vieningai sukaupsim 
Vėl savo ateitį garbingai sulauksim!
Ei! broliai - vienybėn! Lai dvasia mus kyla! 
Nelaisvės retežiai ir pančiai nudyla!...
Vienybėj bežengiant, be einant dar stosim! 
Tėvynės žemelę vienybėj vaduosim...
Vienybėj ir dangus padės mums laisvėti 
Lietuviams nereiks taip per amžius kentėti. 
Suteiks mums vienybė didingą buvimą 
Lietuvio vienybėj dvasia tik kilt ima.
Spalio 1,1942

įvairias Į laimei, žmonės pasidaro lyg ne- 
j ir tokiuose mo

mentuose vadovaujasi ne tiek 
protu, kiek jausmais ir upu. Iš- 
kylus pirmam pasauliniam karui, 
nuo kurio lyg nuo kokios audros 
.griuvo didžiųjų tautų valdžios, 
sostai, sykiu su tuomi truko ir 
pančiai suvaržytų, pavergtųjų 
mažųjų tautų, kurių skaičiuje 
radosi ir musų tauta ir tėvynė 
Lietuva. Pasiskelbus Lietuvai 
nepriklausomai, mes Amerikoje 

' gyvenanti lietuviai likpme pa
gauti nepaprasto upo. Meš bu
vome pasiryžę šokt ir Su viena 
diena pastatyt Lietuvą tokią, 
kokia tada mes matėm esant šią 
šalį Ameriką, su visa jos kultū
ra ir patogumais. Tuomi musų 
upu pasinaudojo nekurie opor
tunistai, agitorėliai, kurie matė 
progą pasipinigauti ir pasidaryt 
sau lengvą gyvenimą. Todėl su-

prie jų

visuome-

i vien 
blogas gyvenimo aplinkybes,

ar pataria savo pasekta irios pasigauna jaunimo dvasią 
lesuteiktų duonos H pavilioja jį nuo musų.
sms. Jiems Lietuva eta išmanau, kad vieton aima- 
tikėjimas be abejo pi loti ir kaltinti gyvenimo

anga. z i
•i Dievo tarnai, kurieė
darbą neturi visur si au, kad mes kritiškai pažvelg- 
;ikėjimą, nes jų data! me į savo veikimą,

!pa vilioja jį nuo musų.

— *P-
įkybes, kurios pavilioja nuo 
asų jaunimą, butų daug ge-

Jkėjimą, nes ją datai me į savo veikimą, ar tik 
a, bet Farazêjai ir fei ūsų veikimas nėra ta prie- 
os įgyvendintojai, tsi utis, kuri atstumia nuo mus 

. . v mes tile manė tverti bendroves, korpo-
įžvelgsime į savo organizad- racijas, o mes žiopli darbininkė- 

r*“**-5j kurių randasi apsčiai kiek- liai, kurie sunkiai dirbome dirb- 
š įžeidęs šv. sostą 5j enoje lietuviais apgyventoje tuvėse ir neturėjome progos, ir 

ponijoje, ir nors tos organiza- Į laiko pasimokinti, susipažinti su

/¡sur priminti, kad Ii ūsų jaunimą. Jeigu 
įžeidžia jų tikybą. | 
Sabaliauskas primetite

mas turi sau už tikis 
gerus katalikus buk ¿ 
s yra griauti tikėjimi kslus, tačiaus jų visų veikimo 
save atvaizduoti pí idas ya vienas ir tas pats. Nu-

Kiekvieno doro M k j kurios nors organizacijos 
įgimta pareiga ginti IS įtrinkimą, ** ’ ’ 
lemaskuot] jospness.! Uumonu kilai, aouį, neto v 
elgiant į tai kad ir H ii . lietuvių kolonijose, 
sidengę tikėjimo skn^ 
3e tautininkų yra 
!, dorą ir teisybę i™ 
cų, kurie moka a!$ 
ną nuo klerikaliz» I 
k patêmija, kad 
a u jas demagogas, 
sdanga tikėjimo remi* 
jierą, jie tuojau oūE® 
o jo katalikišką kaukti 
visiems su kuo tai f

jos turi įvairius vardus ir

¡das ya vienas ir tas pats. Nu-

biznio klausimais, klojome šim
tines, tūkstantines, pirkdami tų 
bendrovių šėrus; visai neatsi
žvelgdami, kas per vieni žmonės 
jas organizuoja, kokis yra tų 
bendrovių tikslas, kaip jos tvar
kysis. Bet pirkome šėrus dau
giausia dėl to, kad norėjome pa
gelbėt Lietuvai atsikelti iš po 
karo griuvėsių. Sudėjome šim- 
tus tūkstančių, tačiaus tos ben-

kurie yra po vokiečių okupacijos 
letena bus atimta paskutinis 
duonos kąsnis ir jie bus palikti 
žiauriai bado mirčiai. Tad ko- 
liai šis karas pasibaigs, Lietuva 
ir kitos vokėčių okupuotos ša
lys gali likti tuščios be žmo
nių ii’ nebus kam nepriklausomų 
valstybių sudaryti.

Tad laikas butų šį faktą su
prasti ir pradėti oganizuoti jau- Į 
nimą į bizniškas organizacijas, 
kuriose jie galėtų praktiškai iš
mokti ir išsidirbt sau bizniškai - 
ekonominę karjerą; organizuoti 
politinių debatų ratelius, ku
riuose veikdamas jaunimas ga
lėtų susipažinti su politiniais 
klausimais, nes tik tokiu veiki
mu galėtume tikėtis atsiekt ką 
nors tokio tikslesnio ir pastatyti 
save šalę kitų tautų garbinges
nėje vietoje.

Tokių reikalingų faktų rinkinį 
kaip tik ir paduoda Simučio kny
ga The Economic Reconstruction 
Of Lithuania After 1918.

Užsakymas su čekiais ar mo
ney orderiais po pusantro dole
rio ($1.50) už egzempliorių siųs
kite:

Columbia University Press 
Columbia University 

New York, N. Y.

S. Bugnaitis

DRAUGAI
— O kaip tu, Stepai, daug 

girtuokliauji?
— Ką daryti, drauge! Sa

vo vargą noriu paskandin
ti.

— Na, ir kaip pasieksi 
tikslą?

— Ne... jis prakeiktasis, 
pasirodo, plaukioti moka.

r ar pasižvalgyk po 
etuvišką laikraštį, kas veikia

is *. tai
part beanų, šokių, vakarienių - 
¡emos metu ir gegužinių pikni- 
į vasaros laike, jokio kito vei
simo nesimato. Pasižvalgyk po 
kitataučių laikraščius, tenai j droves dingo, su jomis musų su- 
junatysi ir biznio konferencijų .dėti pinigai, dingo musų entu- 
ÍSpaudos konferencijų, ir kny-Įziazmas ir dar bloginus dingo 
n skaitymo ratelių, ir debatų musų vieni kitais pasitikėjimas, 
itelių, gi pas mus nieko dau-; Ir už tai turėtume kaltinti 
paus, kaip tik “gardžios vaka- 
ienės su dešromis ir kopūstais,” 

j taños, kazyres ir taip tolia.us,ir 
ir visiems tautiniu^ kip toliaus. Kadaise dar nors 
kaip kas meldžiasi teugijos vieną kitą teatrą su- 

riemones jie paiia^, lošdavo, ir skaitant" korespon-

A. J. Jokūbaitis

aldose. Tikėjimas, ūijJ 
is reikalas tol, pakd? 
įmaišytas su politikai 
k jis yra panaudotaspd. 
i siekiams, tada jis 
• svarbos.
šv. tėvas pradėjo pat 

o priedanga Kryūas" 
prieš Lietuvos nepri^ 
, jis dirbo ne tikėja 
itikos darbą. Kada 
/ilniaus srityje 
) ne lietuvį vyskupą®, 
io lietuviai buvo

us tol, pakol tikėjimo^ 
osi savų pareigų, tai? 
tikuojami, bet kada 
ivų ribų, tada jie neta 

dangstytis tikėja

Uncijos apie tuos perstatymus 
pydydavo, kad visi Amerikoje 
gyvenanti lietuviai yra aktoriai, 
artistai. Dabar ir to nebėra. Da
bar têmijant lietuvių organiza- 
cijy veikimą atrodo, kad lietu
kai daugiaus nieko nebemoka 
daryti, kaip tik dešras su ko- 
pustais valgyti, kazyres lošti ir 
pypkes rūkyti. Tad aišku, kad 
su tokiu pigios rūšies veikimu 
jaunimo nesudominsi. Dešrų su 
tepustais galima gaut bile ku
rioj lietuvio laikomo j restaura
cijoj. Jeigu mėgsti pypkę rūky
ti ir kazyres lošti, tai ir-gi leng-

ne 
tiek tuos bendrovių organizato
rius kiek patys save, kad mes 
tais laikais tik lošėme teatrus, 
šokome, linksminomės ir visai 
nesirūpinome susipažinti su eko-. 
nominiais biznio klausimais. Tas 
pat, ne geriaus su mumi dedasi 
ir dabar. Mes dabar susiėję klu
buose, ar bažnytinėse svetainėse 
lošiame beano, rūkome pypkes, 
tuštiname vieną po kitai bonkas 
ar stiklines alaus. Karas dabar 
eina! Kas dėlto? Pasibajgus ka
rui sudėsime po nikelį- kokiam 
Jurgiui, pasiųsim e jį į Paryžių, 
ar Londoną, kad jis tenai su
rastų kokią prancūzaitę ar an
glai tę, paprašytų jų parašyti 
straipsnį apie Lietuvą ir jau tu
rime nepriklausomą Lietuvą. 
Kas sudarys jos valdžios apara
tą, kas ves jos ekonominius biz-

nio reikalus?... Kam dar apie tai Tyrus, paliko juos tenai mirti --------------
ir galva kvaršinti? Bent iš mu- nuo bado ir šalčio, nes kuomet PIKTŲ DARBŲ SOPULIN- 
sų°dabartinio veikimo atrodo, ’ tautos inteligentija bus nebegy- 
kad daugelis panašiai sąprotau-Į va, ji nebekels jokio klausimo a- 
ja Į pie nepriklausomybę. Dabarti-

šis karas yra daug žiauresnis niai Lietuvos okupantai naciai, 
negu pirmas pasaulinis karas, nėra nei kiek geresni ir žmoniš- 
Mes žinome, skaitydami iš savo kesni už musų bolševikus, nes 
lietuviškų laikraščių, kad pir-1 j'J) vadas Goeringas nesenai pa- 
miej i Lietuvos okupantai rusai - «r-..-*—. i __

I bolševikai išgaudė tūkstančius visa Europa badautų?’ Tas reiš- 
geriausių lietuvių inteligentų kia, kad nuo visų Europos žmo- 
žmoniu ir išvežė juos į Sibiro nių, lygiai ir nuo musų brolių,

Pasakos Mažiesiems

sakė: “Vokiečiai valgys, nors

GAS GALAS
Vienas tėvas turėjo numy

lėtą sūnelį, o tasai buvo la
bai išdykęs; iš mažų dienų 
pradėjo nepriderančius žo- 
žius šnekėti ir piktus darbus 
dirbti. Tėvas tai girdėdamas

patartina p, Gahalfe* 
d rusaitei, nusiimti 
asirodyti kuom esa, ,:

ir politiką nepakak 
lu p. GabaÚauskosutó'i 
rietos savo laikrašty 
žiniose," o aš apšilk 
daug faktais pareik 
kurie “kvepia" 
apsniu.

DIDYSIS 
SAPNININKAS

čiy Išsireišbi
vimas tai yra sud^ 1 
įas, nes jei butų W 
imas, tai kiekvienai

ledėjui neprieina p^ j 
tampydamas uiW 
:ad ‘štai, aš čia, | 
me’, taip ir pasi^ | 
am veltui neateini M 
c ir dirbk, jieškokjd, | 
arbo vaisius 
gkitês tik kad jW 1 
gryna ir teisi, |

nas darbas yra itfl 
i jis žmogų dori» j

Trecia Padidinta Laida •
DAUGYBĖ ĮVAIRIŲ RAšTŲr - •

APART IŠGULDYMO SAPNŲ, JAME TTLPSTA J 
Eilės, Žvaigždyno Ratas, Lie i avių Mi-1 

tologija, Papročiai, Burtai, Siriholiškos | 
Spalvos, Išmintingasis Selemonas s u • 
paveikslu ir ateities atspėjimo nume-: 
riais, Paslaptys Kazyrų Lošime ir daug • 
kitų patarimų. |

Knyga Didelio Formato iš virš 170 puslapių •

Kaina $1.00 su prisiusimu :
; Užsakymus-siųskite žemiau pažymėtu adresu: •

AMERIKOS LIETUVIS :
! 14 VERNON ST. — WORCESTER, MASS. •

¿jį I

Po dienos teisingo 
darbo..

lililí- PICKWICK ALE BJNKTT PICKWICK

PICKWICK
“ALE that is ALE”

MÍWID BY HAFFENREFFEB

DISTRIBUTOR
KENMORE PRODUCTS CO.

21 BRIDGE STREET, WORCESTER, MASS.

nepabandė jo,bet tik sau juo
kėsi. Išmintingi žmonės per
sergėjo tėvą, kad jis neduo
tų vaikui savo tokių čiudų, 
daryti, taip kalbėdami; da- 
dabar jus juokiatės, bet da
bokite, kad jūsų juokas ne
pereitų į verksmą! Tėvas, 
nepaklausė, bet dar pavelijo 
vaikui daugiaus jovintis, iš- 
kadadariauti ir visokias pik
tybes daryti.
Dabai’, kad jau sūnūs paau

go ir piktai darė, persergėjo 
jau tėvas jį, bet sūnūs iš tė
vo juokėsi; tėvas jį norėjo 
pabausti, bet sūnūs pagrū
mojo jam. Tėvas be žiūrėda
mas i piktus sunaus darbus 
apsiverkė. Sūnūs palikęs tė
vo namus susidėjo su paleis
tuviais; negeras pikto gar
sas pasiekė ausį tėvo, bet 
jau negalima buvo to pikto 
pataisyti. Ant galo sūnelis 
neišmintingo tėvo su žmog
žudžiais užpuolė kunigaikš
čio dvarą, daugelį žmonių 
užmušė ir rūmą uždegė. Vie
nok visus plėšikus apstatė 
Kareiviai su aštriais gin
klais ir visus suėmę padavė 
į teismą, o teismas išdavė 
mirties dekretą ant žmogžu
džių. Dabar tėvas matė ant 
Kartuvių einanti savo sūnų 
ir graudžiai verkė. Tokių 
piktadėjų kunus nelaidojo į 
žemę palaidoti, bet atidavė 
varnams ant sulesimo. Kau
lus tokių piktadėjų sumes
davo į krūvą šalia kartuvių 
gale miesto.

Tėvas pakol gyvas buvo 
tankiai eidamas pro šalį 
kartuvių matė baltuojant 
savo sunaus kaulus, bet jų 
negalėjo atgaivinti.

5int.il


AMERIKOS LIETUVI» Lapkričio 7-tą dieną, DįjPoslapis 6-tas

Worcesterio Naujienos
ALIEJAUS PADALINIMO KUPONAI BUS REPUBLIKONŲ KANDIDATAI DIDŽIU- 

SUTEIKTI LAPKR. 17, 18 IR 19 MOJE LAIMĖJO

I AndvsVina ^ SS
j Du tonai ir daugiau Ui

Aukščiausios Rūšies Amerikoniškos Kietos i» 
Pečiaus arba Riešutinio Dydžio

NAUJOS ANGLIJOS KOKSAI — AMBI-ANGLB
Ketvirtadienį, lapkričio 5- 

tą dieną, nuo 2-tros vai. po- 
pietų iki 8-tos vakare, buvo 
paskutinis laikas užsiregis
truoti. Padalinimo kuponai 
bus išdalyti mokyklose kur 
aliejaus naudotojai užsire
gistravo. Kada prašytojas 
gaus savo' kuponus, kurie 
bus lapuose ii' ne knygelėse, 
jisai turės serijos numerį ir 
bus prašytas išrašyti kiek
vieno kupono numerį. Jisai 
tada nuneš tuos kuponus tai 
kompanijai iš kur perka a- 
lieju ir paliks. Pardavėjas

Vakarienės Rengimo 
Komiteto Susirinkimas
Amerikos Lietuvio metinės 

vakarienės rengimo komite
to susirinkimas įvyksta šį 
šeštadienį kaip 7:30 vakare, 
Amerikos Lietuvio raštinė
je, 14 Vernon g-vês.

Susirinkimo tikslas yra, 
kad kuo pasekmingiausiai 
iš anksto prisirengus su va
karienės vaišėmis ir progra
mų.

Jau tikietai atspausdinti 
ir dalis jų paskleista tarpe 
pavienių ir draugijų veikė
jų. Kviečiame visus Ameri
kos Lietuvio skaitytojus ir 
skaitytojas ateiti Amerikos 
Lietuvio raštinėn ir įsigyti 
sau tikietuką iš anksto arba 
pasiimti po keletą jų del pra
platinimo. Vakarienė susi
dės iš turkių ir kitų vaišių. 
Įžanga $1.10 įskaitant tak
sas. Pelnas skiriamas savo
sios spaudos palaikymui.

Vakarienė įvyksta 28 lap
kričio prieš adventus, L. U. 
Kliubo salėje, 12 Vernon 
gatvės. Pageidautina, kad

Ekstra - Radio Žinios
Lietuvių Radio Korporacija 

dabar leidžia dvi programas, vie
ną šeštadieniais nuo 8:30 iki 
9:00 ryte, o antrą sekmadie
niais, nuo 9:30 iki 10:30 ryte 
per stotį WORL, 950 kilocycles.

šeštadienio, Nov. 7-to radio 
programas per stotį WORL, 950 
kilocycles, 8:30 iki 9:00 vai. ry
te bus sekantis:

1 — Muzika. 2 — Dainos.3 — 
Pasaka apie “Magdutę”.

Sekmadienio, Nov. 8-to radio 
programas per stotį WORL, 950 
kilocycles, 9:30 iki 10:30 vai. 
ryte bus sekantis:

1 —Muzika. 2 — Dainininkė 
Kleo Kurilienė iš So. Bostono.

Po programui prašome para
šyt laiškelį ar atvirutę į stotį 
WORL, Lithuanian Program, 
Boston, Mass., pranešdami savo 
įspūdžius. Steponas Minkus

pirmiausia nuplėš kuponus 
už tiek aliejaus kiek buvo 
pirmiau nupirkta nuo spa
lio 1-mos dienos, kada pra
sidėjo aliejaus paskirsty
mas. Po to, aliejaus parda
vėjas nusiplėš kuponus, ka
da tik kuras bus pristatytas.

Kurie naudoja . aliejų ko
mercijos ar pramonės rei
kalams, tie turi gauti pra
šymo formą nuo savo par
davėjo. Išpildę tą formą ar
ba blanką, reikia nunešti į 
Rationing Board, 8 Port
land gatvės.

tie, kurie turi pasiėmę pra
platinimui tikietukų, arba 
kuriems yra pasiųsta, kad 
juos grąžintų į savaitė laiko 
pirmo parengimo, kad vaka
rienės rengimo komitetas 
turėtų abelną supratimą 
Įdek svečių dalyvaus ir kad 
visi tinkamai butų aprūpin
ti su valgiais.

Į vakarienės rengimo ko
mitetą ieina A. Dailyda, A. 
Šablinskas, J. Lapinskas, J. 
Degesiunas, p. šalašavičius, 
J. Krašinskas, J. Leonaitė, 
Albinas Adomaitis ir kiti. 
Pageidautina, kad į šį susi
rinkimą ateitų daugiau mo
terų ir tuomi papildytų ko
miteto sudėtį, nes jų inicija- 
tyva labai reikalinga.

Komiteto Narys

Worcesterio Draugijų 
Pranešimai

šv. Jurgio pašaipiuos draugi
jos mėnesinis susirinkimas bus 
penktadienio vakare, lapkričio 
6-tą dieną, 7-tą valandą vakare, 
L. Ü. Kliubo svetainėje, 12 Ver
non gatvės.

Visi nariai malonėkite daly
vauti ir užsimokėti savo duokles 
už šiuos metus. Iš priežasties 
karo, metinės vakarienės nebus, 
tiktai kiekvienas narys pasimo- 

■ kės 50 centų į draugijos iždą, 
šiame susirinkime bus apkalba
ma apie įstatų pataisymus, 
jeigu butų manoma, kad koki 
pataisymai reikalingi..

Kadangi ateinantis susirinki
mas bus metinis, tai reikės iš 
anksto prisiruošti.

A. V. Dailyda, Pirm.

Antradienio, lapkričio 3-čios 
dienos balsavimai buvo didelis 
laimėjimas republikonų part jos 
kandidatams. Į Massachusetts 
valstijos gubernatorius laimėjo 
dabartinis Leverett Saltonstall 
su 757,847 balsais; demokratas 
Springfiedo mayoras Putnam 
gavo 628,866 balsus. Į Senato
rius išrinktas dabartinis sena
torius Henry Cabot Lodge, re- 
publikonas, kurs gavo 721,069 
balsų sulyginti su demokratu 
Joseph E. Casey kurs gavo 640,- 
357. Didžiuma balsuotojų išreiš
kė 691,394 balsais prieš 505,043 
pasmerkimą gimdymo kontrolės 
amęndmentą.

Worcesterio apskrities valdi
ninkai išrinkta trys tie patys, 
vienas demokratas ir du repub- 
likonai. Tiktai buvo išrinktas 
naujas iždininkas. Dabartinis 
teisėjas prokuroras Owen A. 
Hoban, iš Gardner, Mass, gavo 
88,997 balsų, gi Henry E. Mann
ing, demokratas, gavo 62,619. 
Apskrities Komisijonierius Geo. 
W. Jones republikonas perrink
tas 85,849 balsais prieš prof. 
Francis X. Powers, kurs gavo 
19,690 balsų. Nauju iždininku 
išrinktas John W. Fellows, iš 
Boylston, kurs užėmė dabartinio 
Alexander G. Lajoie vietą. F. 
Joseph Donohue, demokratas bu
vo perrinktas į register of pro
bate vietą, kurią jis laikė jau 
per paskutinius šešis metus. Ed
ward Simpson, republikonas ga
vo 1,151 balsų mažiau.

Sekantieji kandidatai buvo

tarp laimėtojų Horace T. Ca
hill — Leitenantas Gubernato
rius; Frederic W. Cook — Sek
retorius; Francis X. Hurley — 
Iždininkas; Thomas J. Buckley, 
globėjas; Robert T. Bushnell — 
Teisėjas Prokuroras; Henry 
Cabot Lodge — J. V. Senato
rius ; Philip J. Philbin — į Kon
gresą, trecio distrikto; Pehr G. 
Holmes — į Kongresą ketvirto 
distrikto ; Michael J. O’Hara — 
Į Patarėjus. Į Valstijos Senato
rius išrinkti sekantieji: Charles 
F. Jeff Sullivan, Harold R.Lund- 
gren, George W. Stanton, Eve
rett Stone ir Thomas H. Johns
ton. Į Valstijos Atstovus išrink
ti sekantieji: Charles H. Cooke, 
Athol; J. Philip Howard, West
minster; Charles J. Campbell, 
Rutland; Charles E. Shepard, 
Warren; Edward W. Staves, 
Southbridge; Charles J. Sklad- 
zien; Willis L. Baker, Charlton; 
Michael J. Conway, Millville; 
David Lane, Northbridge; James 
F. Catusi, Milford; Earl G. 
Crocket, Upton; Fred A. Blake, 
Gardner; Theodore Andrews, 
Clinton, Mass.; Charles H. Has- 
kellj Harvard; Arthur Mahan, 
Leominster; James T. Violette, 
Fitchburg; Thomas Matthews, 
Fitchburg; Ernest A. Johnson; 
Sven A. Erickson; William F. 
Askin; Charles A. Kelley; Sta
nislaus G. Wondolowski; -John 
J. Deedy; William L. Fleming; 
Anthony Doyle; Burton E. Lo
ring; Harry P. McAllister.

DOMESTIC FUELS, Inc.
641 Cambridge gatvės Dill

Lietuvių Soc. Motery 
Kliubo Žinios

Lietuvių Moterų Kliubo susi
rinkimas įvyko Spalio 13-tą die
ną, L. U. K. salėje. Pirmininkė 
ponia Juozaitienė trumpai kalbės 
jo apie Golden Rule Fondą. Na
rės paskyrė paaukauti $10.00 
tam Fondui. Taipgi buvo nutar
ta .duoti $5.00 del prisidėjimo 
prie Lietuvių Dienos, padengi
mui išlaidų.

Ponia Meškienė pranešė, kad 
choras rengiasi ką nors nuveikti 
už poros mėnesių.

Metinis bahkietas įvyks 18-tą 
lapkričio, Putnam and Thurs
ton’s Restaurane. Narės kviečia
mos ateiti į susirinkimą ir užsi
mokėti duokles ir pasiimti vardo 
kortelę del benkieto.

Katrios narės nedalyvavo prie 
darbo veikiančios komisijos, tu
rės užsimokėti vieną dolerį.

Narės nepamirškite ateinančio 
susirinkimo — bus nominacijos.

A. V.
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TIKRAS BICIÇ

, DIDŽIUMA DIRBTUVIŲ DIRBS 
PALIAUBŲ DIENOJE

Worcesterio pramonės mi- ganizacijos sueis 15 minučių 
nes pirmą kuro laiko Pa- prieš parado prasidėjimą, 
liaubų Dieną, trečiadienį, Apie 35 organizacijos ir ka- 
lapkričio 11-tą, sukdami sa- Į ro veteranai dalyvaus paro- 
vo ratus su pilnu greitumu doje. Susisiekimas, arba visi 
pirmyn. Clifford I. Fahl- karai, automobiliai ir sunk-
strom, Vaizbos Buto Pramo
nės Tarybos vedėjas pareiš
kė, kad Policijos Viršininkas 
Thomàs F. Foley suteikė lei
dimą visom dirbtuvėm ku
rios pildo karo reikmenų 
kontraktus dirbti neatsi-

vežimiai bus sustabdyti ties 
Chandler ir Main gatvių ir 
Lincoln aikštėje, 9;30 valan
dą ryto.

Bus Centralinis Gydy-

ANT RANDUS
4-rių kambarių tenemen- 

tas ant 2-tro gyvenimo ko
mercijos budinke — Ameri
kos Lietuvio name, 14 Ver- 
non g-vês. Vieta randasi pa
čiame lietuvių biznio centre, 
tinkama del Daktaro ar ad
vokato ir del šeimos.

žvelgiant į šventos dienos į- 
statymą, kurs buvo įvykdy
tas Paliaubų** Dienoj. Tos 
dirbtuvės, kurios dirbs lap
kričio 11-tą, praneš apie tai 
Policijos Viršininkui arba 
Pramonės Tarybai, bet ki
tos kurios nedirba karo dar
bus, turi gauti atskirus lei
dimus ir paskelbt tą dieną 
kaipo šventę.Didžiuma Wor
cesterio dirbtuvių laikysis 
savo paprastos darbo tvar-l 
kos toje dienoje. |

Paliaubų Dienos paradas 
bus lapkričio 11-tą 9:45 va-| 
landą ryto, nuo Main ir 
Chandler gatvių į Lincoln 
aikštę, kur mayoras B'enn- 
ett, majoras generolas Tho
mas F. Foley ir svečiai pa
sveikins maršuotojus. Or-

tojy Keitimas
Kadangi apie 60 Worces

terio gydytojų jau išvykę 
tarnauti ginkluotose jėgose 
’.r apie 10 iki 15 išvyks prieš 
siu metų pabaigą, Worceste
rio Distrikto Medikališka 
draugija studijuoja planus 
užtikrinti tinkamą medika- 
lišką patarnavimą miestui. 
Vienas iš planų kuris svar
stomas yra įsteigimas gydy
tojų centro, kas pagreitintų 
gydytojo atsilankymą, kada 
bus netikėtai atsitiktų bile 
kurioj miesto daly. Iš prie
žasties šaukimo gydytojų į 
kariuomenę, sausio 1-mą 
dieną pasiliks tarp 80 ir 90 
praktikuojančių ' gydytojų 
mieste, arba vienas del kas 
1500 asmenų.

A r Nori Gyvent 1OO m ?
Jei taip, tai įsigyk naujai išleistą knygą

GERA SVEIKATA IR ILGAS AMŽIUS BE VAISTŲ
K nygra susideda 1A 170 pust, kuriuose aprafio kaip prailgyti tmoraus amžių.

-----------— Ji duodasi —---------R H V A N AI Pr*e Am. Lietuvio Prenumeratos UUl fl I 1 si I Amerikos Lietuvio Prenumerata Suv. Valstijose 92 metams 

GAUK VIENĄ NAUJĄ AMERIKOS LIETUVIUI SKAITYTOJĄ 
IR PRISIŲSK §2.00; ir už tą Tamstos pasidarbavimą Tamstai bus 
pasiųsta viršminėtą knygą DOVANAI, iš kurios Tamsta išmoksi 
kaip prailginti savo amžių iki 100 ir daugiau metų.
Amerikos Lietuvio prenumerata $2.00 m

«3.00 DVIEM METAM
AMERIKOS LIETUVIS

14 VERNON STREET — WORCESTER, MASS.

Užregistruokite Savo 
Karą Sausio Pirmą, 

Arba Gražinkite
Numerius

Jeigu neregistruosite savo 
automobilį 1943 metams iki 
sausio 1-anos dienos, turėsite 
grąžinti savo dabartinius 
numerius registracijai. Tie 
kurie užsiregistruos iki sau
sio pirmos dienos naudas 
savo 1942 numerius ir gaus 
ženklelį prilipyti. Tie kurie 
užsiregistruos vėliau pava
sarį gaus savo numerius at- 

I gal sykiu su ženkleliu.

Merginų Orkestras 
“ Grięž Šokiams 
Antradienio vakare, lapkričio 

10-tą dieną, paminėjimui Pa
liaubų Dienos šventės, Arcadia 
svetainėje rengiama šokis, šo
kiams griež Starlettes orkestras, 
susidedantis vien tiktai iš mer
ginų. šis orkestras pirmą kartą 
pasirodo Worcestery ir griež 
polkas, valsus ir moderniškus 
šokius, šokių rengimo generalis, 
pirmininl<?is yra Kazys E. 
Thompson. Tikietų platinimo ir 
skelbimų komisija: Antanas P. 
Leketa, Antanas A. Thompson, 
Juozas K. Leketa, Jonas B. An- 
driuška, Pranas J. Rainis, Pet
ras A. Jonaitis. Parengimas bus 
įdomus ir daug jaunimo ketina 
dalyvauti. Viši kas tik gyvas į 
šokį, reikia ir retkarčiais pasi
linksminti. Rengėjai

Mirė Juozas Verbašius
Juozas A. Verbašius, su

laukęs 62 metų, kurs išgy
veno Worcestery per 32 me
tu, mirė netikėtai savo na
muose, lapkričio 3-čią dieną, 
Jisai paėjo iš Suvalkų, Lie
tuvos. Velionis priklausė 
prie šv. Liudviko draugi
jos ir Lietuvių Darbininkų 
Susivienijimo. Jisai palieka 
savo žmoną,Prancišką(Liut- 
kiutę); du vaiku, Prancišką 
Renickienę ir Albertą Ver- 
bašių; du broliu, Motiejų ir 
Joną, Lietuvoje; tris sese
ris, Marijoną, Elzbietą ir 
Katariną. Laidotuvės būs 
iš velionio namų, antrą va
landą po-pietų, penktadienį, 
Vilties kapuose.

(100% PURE HM 
Maistui, Vaistams, 
Gamtos Saldumynas R

Končiaus Bitini®] 
57 Battery SI Į 

No. Abington, JN 

šimtas dolerių doąMl 
įrodys, jog šis me&t 
tikras bičių medus. J

183

moderni® I
KlRPIUl

po numeri” J 
HARRISON Gil 

Worcester, Mb» I 
Kirpyklos Vedėjas ¡"I

, S. BŪGNAI®J
• Tai yra tikrai modeli 
J ta kirpykla, kokios II
• Worcesteryje. PatsG Jas yra patyręs barbėtu J 
2 25 metus tame amate S Nepaminkite savo
• eikite J U talP pulkui 1 .1 
^sldablnlmo įstaigą J 

Pittston. Pa. Laidolu^l 

šeštadienį, spalio
iš Petro Karaliaus W 
koplyčios. Velionė buvo r| 
ta Vilties kapuose;

Marijona 0R 
Mirė. J 

Marijona Glodžiutė MirtJ 
Marijona Glodžiutė R| 

lio 28-tą*. dieną, Miesto UTĮ 
j e. Ji gimė Worcestery»! 
mokslus ir visą savo 
buvo šiame mieste. '^1 
lieka savo motina Oiuj 1 • J 
kienę Glodienę; du 1 
ir Joną Glodus, 
seseris,; Oną DinwjJ 
Hunter ir Mildred 
Laidotuvės įvyko iš j 
liaus laidotuvių kopQ 
Winthrop gatvės, j Ą 
tu parapijos bažnyM^

Mirė Margarieta Ta- 
mulevičienė _ _

Margarieta'šauliutė Tamulevi- 
čienė, 42 metų amžiaus, mirė 
spalio 28-tą dieną, Miesto ligo
ninėje. Ji priklausė prie Lietuvos 
Sūnų ir Dukterų draugijos. Ve
lionė paliko savo vyrą, Vincą Ta
mulevičių, 23 Seymour gatvės; 
tėvus Juozą ir Ievą šaulius, 
Pittston, Pa., dukterį, Ruth Ta- 
muleviičutę; brolį Vincą šaulį, 
iš New Jersey; keturias seseris 
Adelę Augustinavičienę, New. uy r •
Jersey; Prancišką Blaskevičienę,1 nį, spalio 31-mą die^ ’ 
Julę Jeffry ir Marijoną šauliutę, ta Notre Dame kapuos

MOTIEJUS 1. CIVINSKAS |
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS ( j 

Patarnavi-mas Dieną ir Naktį 

Biednuomenei už Nupigintą
KOPLYČIA DYKAI * , |

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Istaipj 
340 Harding Street —

WORCESTER, MAS8. J

kėliausi
I IŠ LIE
Į - Neseniai k 
knç vokiečių 
feolsevikų laikei 
pnų ir žemes s 
Įdymą parėmęs 
hiatas. Dabar 
Ifong im Ostlar 
k kad Kaune 
npecialinê “Ži 
Krovė” (G 
Įschaft), kuri 
jdymo” valdysi 
Įvoje nusavintu 
gpus. ši bendro 
[generalinio ko 
[ Vokiečių rad 
[perėmė Lieti 
Guotų sričių t 
įbia, kad “Ošti 
[programą prai 
lliškai joms p 
gši parinkta iš 
įsideda: “Jojai 
I — Kaip buv 
Komisaras Vii 
pašauktiems 
■jie neturį teis 
Idbno gydyti 5 
I"Kauner Ze 
Habar deda p: 
Ihe sako, ka< 
Į tas galįs suk 
■Girdi, “nieku 
Inyta pasakyt 
Kydytojai m 
■Vokietijos p 
[reiškimas bw 
[tiems vokieči. 
[gydytoją kai] 
Iriai. Tokie li¡ 
[ti vokiečių įs 
[gal kurį įy< 
Ihonoraras.
Į — Vokieči 
Į mieste Hans 
[“Kauener Z 
[straipsnį, ku 
įsako, kad “C 
I veltas pažadi 
Bų atiduotų
■ Estiją soviet

B — “Kauner
■ praneša, ka< 
g darbo sočia
■ išleidęs įsak; 
I turientai — 
K — gimę tar]
■ turi privalor
■ jos “darbo 
I volės esą p:
■ rientai, kui 
I tarnybą ar ; 
taukštoje mc 
Kteksto maty
■ tarnyba Vol 
Į loma visiem 
1 entams, kai 
B Vokietijoje, 
I bo tarnybos 
i aukštąją m>
■ gauti bet ki 
I —Kauno
■ mena” skeli 
K portfelius, 
K nes, valyzai
■ uis, tačiau 
I tys atsineši
I — Vilnia

■ gydytoją J; 
I savaites a
■ piniginės b 
I vykti į jai i
I “Kauenei

■ kad už pai
■ ateityje
■ teisiąs tei
■ busiančios
■ — Išleis
■ nio komisą 
I ūkininkai,
■ tabako kru
■ tabaką tur
■ tabako ber
■ mus graso
■ gine bauds
■ Kitu ve 
I kymu įsak 
B tų aikštes
■ pus javų, 1
■ ginimui. S
■ pats pasiri 
11a.
K — Ryšu 
K komisariat 
>■ metinėmis
■ saras Eri 
I reiškimą i
■ Ukrainoje 
I im 0.” (\ 
I ręs, kad, 
I rioRosenl 
g mas uždą1 
I Ukrainoje 
K kų tautų 1

s. Ukraina t 
\ nuo Mask* 
¡į pą ir vėl 
į aruodu. V 
I iš Ukrain 
į dūktais, u 

kiečių kui 
į esą siunč 
t rių puse i 
į dirbą. Tai 
f timšalių s b siomis są 
I “žymiai i 
t Tolau k 

I Ukrainoj <

I nuostoliui
Į bolševikų


